
Mūsų Obalsis:

Už Progresą, Taiką ir 
Demokratiją! VILNIS “Valdžia žmonių, žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 
nuo šios žemės.”

VOLUME XXII, NO. 192. PENKTADIENIS, RUGPIŪCIO (AUGUST) 15 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ...
Kolektyve Savysauga.
Ar Daug už Lindberghą ?
Daugiau Kantrybės.
Atsimins Jie Odesą!

Atlantiko vandenų rimtis sa
votiškai užgrudina žmogų. Vė
sios bangos ir okeano gelmė ver
čia žmogų susikuopti.

Susitikę tokioj aplinkumoj, 
kur nors šiaurės Atlantike, Roo- 
seveltas ir Churchill padare 
nuosprendį, kuris kaip aizber- 
gas užpuls Berlyno judošius is- 
kariotus.

Taikos nebus—kol tie jude
siai nebus sutriuškinti. Tai pra
džia ir pabaiga padaryto nuo
sprendžio.

O kaip po karo, kada žvėrys 
bus sugrusti į geležinę klėlką?

Suorganizavimas plačios ir 
pastovios kolektyvės savysau- 
gos, suorganizavimas stipraus 
aparato prieš agresorius.

Tai lygiai tas pats, ko Sovietų 
Sąjunga reikalavo nuo 1936 
metų.

Kiek kraujo pralieta, kol pri
eita ta vienatiniai sveika išva
da.

Lėtai malė istorijos girnos. 
Jos pradės malti daug smarkiau.

Gallup uždavė klausimą: Ar 
sutinkate su tuo, ką Lindberg- 
has sako?

24 nuošimčiai sutinka, 63 
nuošimčiai nesutinka, 13 abejo.- 
ja. Jei abejojančius padalinti 
pusiau, tai prieš Lindberghą ir 
ko n i pan i j ą s tįsi daro 7Q %.

O lindberghiniai plačiabur
niai giriasi, kad jie turi didžiu
mą! Tikrenybėje izoliacionistai 
neturi nei 30%.

JUNGT. VALSTIJOS IR ANGLIJA SUSITARĖ
KOVOTI IKI HITLERIZMO SUDAUŽYMO

NAZIŲ 3-ČIAS OFENSYVAS SUTRIUŠKINTAS
Nazi a i Neteko Daugiau
Kaip 12 Divizijų Karių

MŪŠIAI VISUOSE SEKTORIUOSE UBAI ŽIAURUS, 
NOR PRIEŠAS PAŽANGOS IR NEDARO

MASKVA, rugp. 14. — Pas- 
kelbti Sovietų spaudoje praneši
mai iš fronto sako, kad trečiasis 
nazių ofensyvas susilaukė tokio 
jau likimo, kaip ir du ofensyvai 
pirmesni. Raudonoji Armija 
suaižė priešo jėgas ir ofensyvą 
visiškai sulaikė. Mūšiai tebeina 
žiaurus visuose sektoriuose, sa
ko komunikatas, tačiaus prie
šas niekur neįstengia pažengti 
pirmyn.

Trečiasis ofensyvas priešui 
bene tik bus už vis nuostolin- 
giausias. Priešas sunkiai nu
kentėjo kariniais įrankiais, karo 
medžiaga ir kareiviais. Raudo
noji Armija visiškai sunaikino 
jo 39-tą korpusą, 11 kitokių di
vizijų ir išblaškė 13 infanterijos 
pulkų.

Didžiausi priešui nuostoliai 
teko panešti Smolensko ir Kije
vo sektoriuose, nors nelengvi 
buvo nuostoliai ir kitur visur. 

Komunikate iš fronto sako, 
kad pasekmėje stebinančių smū
gių ir nuostolių, priešo armijoj 
vyksta pagrindinis persitvarky
mas. O tai dėlto, kad atvejais 
Raudonoji Armija sunaikino 
daugybę nazių divizijų. Jų bu
vimą dabar liudija tik neaprė
piami plotai kapų. Dabartiniu 
atveju naziai ir vėl neteko 12 
divizijų, o kitos divizijos pu
siau susilpnintos.

Pirmesnis komunikatas buvo 
pranešęs, kad kelios dienos 
prieš tai raudonarmiečiai pasi
traukė iš los vietos, kur kitą sy
kį buvo Smolensko miestas. Sy
kiu komunikatas buvo primi
nęs, raudonarmiečiai atkakliai 

agiujt poziųjas^ kurių netekimas 
padidintų pavojų Maskvai. Vė
lesni komunikatai sako, kad po
zicijos apgintos ir naziai smū
giais pritrenkti.

Turkai Nepraleidžia 
Italų Per Dardanelles

ANKARA, rugį . 14.- 
jos autoritetai 
leidimą italų page biniui kruize- 
riui praplaukti p< r Dardanelius 
į Juodąją jurą. \ ietoj leidimo, 
įsakė greičiau plai kti atgal į Ae- 
genijos jurą.

Tas pats italų 11,000 tonų 
kruizeris “Tarvisio” penkios sa
vaitės atgal turkų buvo praleis
tas. Tada jisai nuplaukęs į Ru
munijos uostą Konstantą pasiė
mė krovinį aliejaus. Ir dabar 
tuo pačiu tikslu į Konstantą ji
sai plaukęs. ’ •

.—Turki- 
ts.'sakė duoti

Attlee Paskelbė 
Roosevelto ir Chur
chill Sutarti

LONDONAS, rligp. 14.—Kaip 
devinta valanda vakar ryto Chi- 
cagos laiku (Londono laiku tre
čią po pietų), mųiisteris Attlee 
per radiją1 oFicialiunqiranese * 
pie Roosevelto ir Churchillo su
sitarimą Atlante ir paskelbė jų
dviejų karo tikslų deklaraciją.

Su Miesteliu Paėmė 
Belaisvių ir Grobio

Maskva, rugp. 13.—Raudon
armiečiai atgriebė iš vokiečių 
miestelį “G.” Susirėmime 450 
vokiečių kareivių nudėjo, 112 
paėmė į nelaisvę, sykiu ir pul
kininką.

Iš karinės medžiagos, paėmė 
12 lauko kanuolių, 4 tankus, 16 
kulkosvaidžių ir daugelį trokų 
bei šarvuotų automobilių.

EXTRA!
ROOSEVELTAS IR CHURCH
ILL SIUNTĖ PRANEŠIMĄ 
PREMIERUI STALINUI

LONDONAS, rugp. 14.— 
Kaip suprasta iš maj. Attlee kal
bos, prez. Rooseveltas ir Chur
chill nuo prezidentinio kruize- 
rio “Potomac” pasiuntė Sovie
tų Sąjungos premierui Juozui 
Stalinui pranešimą.

Pranešimo turinys busiąs per 
radiją paskelbtas šiandien, 3-čią 
valandą po pietų (Chicagos lai
ku 9-tą valandą ryto).

Rooseveltas ir Chur
chill Susitiko Atlante

PASKELBĖ KARO TIKSLUS; NUTARĖ TEIKTI SO
VIETAMS PARAMĄ, KOKIOS TIK JIEMS REIKĖS

WASHINGTONAS, rugp. 14. 
—Iš baltojo namo oficialiai pra
nešta vakar rytą, kad prez. 
Rooseveltas ir Anglijos premje
ras Winston Churchill tikrai bu
vo susitikę kur nors Atlanto

PREZ. ROOSEVELTAS

KARO TIKSLŲ DEKLARACIJA

šiaurėje. Konferencijose daly
vavo abiejų pusių eilė karinių 
žinovų. Apart jų, su Churchillu 
buvo tiekimo ministeris lordą. 
Beaverbrook, o su Roosevellu 
jo specialus pasiuntinys Harry 
Hopkins.

Konferencija vyko prez. Roo
sevelto kruizeryje “Potomac”. 
Susitikę aptarė tarptautinę situ
aciją, karinės medžiagos pro
dukciją ir Raudonosios Armijos 
atsparumą. Prezidentas ir pre
mieres nutarė tęsti kovą iki vi
siško sunaikinimo hitlerizmo 
Vokietijoj ir kad to greičiau at
siekus, nutarė teikti visokerio
pą karinę pagelbą Sovietų Są
jungai ir visiems, kurie kariau
ja prieš Hitlerio govėdas.

Sykiu Rooseveltas ir Chur
chill paskelbė bendrą karinių 
tikslų deklaraciją, susidedančią 
iš astuonių punktų.

Lietuviški klerikalai įsteigė 
Marianapoly (Connecticut) sa
vo “šventovę.” Jie ten pristeigė 
kalvarijos stočių, kaip “šven
toj” Šiluvoj, įsteigsią savo Lur- 
dą patiekai visų dvasios ubagų. 
O su laiku, veikiausiai, susimeš- 
kerios ir kokį šventąjį.

Iš parapijonų kaulija aukų, o 
kreditą atiduoda Dievui. Smil
kalų durnuose ir dirbtinoj egzal
tacijoj bręsta mistika, obsku- 
ran lizinas ir religinis komer
cializmas.

Niekad nenustokite kantry
bės, jei tarpais žinios iš Rytų 
fronto atrodo nekokios.

Per visą savaitę fašistai blo- 
fina apie Odesą. Jie sapnuoja 
“ties Leningrado vartais” jau 
trys savaitės. Jie “dunda” 
Maskvos vieškeliu jau penkios 
savaitės. Taip bus ir su Odesos 
“paėmimu.”

Iš blitzkriego pasidarė didelis 
sitzkriegas. Vakar Budenny 
juos smarkiai supliekė.

Vienas Chicagos “Times’o” 
korespondentas rašo, kaip vo
kiečių karininkai baliavojo Pa
ryžiaus Koteliuose ir kafešanta
nuose. Prisilakti jie prisilakė. 
Bet su mergom didelė bėda. Net 
drovesnės prostitutės neina su 
vokiečiais uliavoti.

Darlano-Petaino žvalgybos 
viršininku paskirtas Pierre Pu- 
cheu, kuris dirbo išvien su troc- 
kistu Doriot. Doriot yra tikras 
rakalis. Tik jis gali pasakyti, 
kaip buvo nužudytas Marx Dor- 
moy.

Kaip tik trockistas tai ir judo
šius.

Iš visų Baltijos valstybių pui
kiausiai ginasi Eston i ja. Jos sos
tinė Tallinas didvyriškai ginasi.

Estonijos žmonės turėjo dau-

PER 32 DIENAS PULKAS 
RAUDONARMIEČIU KOVĖSI 

IR DASIGAVO SAVO PUSĖS
SU DIDELIU GROBIU

Maskva, rugp. 13. — Mėnesis 
prieš tai nazių kariuomenės ap
suptas raudonarmiečių pulkas 
vakar dasigavo saviškių linijos. 
Pulkui teko su stipriom priešo 
jėgom ir daugelyje vietų kautis. 
Per 32 dienas pulkas nuolat pul
dinėjo priešo užfrontį, jo susi
siekimą, tiekimo sistemą ir taip 
bekovodamas ėjo artyn saviš

Jungtines Valstijos 
Užtikrino Turkams 
Karo Medžiagą

Londonas, rugp. 14. — Tuoj 
po to, kai Sovietų ir Anglijos vy
riausybės įteikė turkų vyriau
sybei užtikrinimo notas—kad 
atsitikime užpuolimo padės 
Turkijai —Amerikos vyriausybė 
įteikė turkam kitą užtikrinimą, 
kad reikale pristatys ginklų ir 
amunicijos kiek Turkijai rei
kės.
Sovietų, anglų ir amerikiečių 

užtikrinimai teigiamai veikia 
turkus. Kelios dienos prieš tai, 
turkai atmetė nazių “prekybi
nius” pasiūlymus.

IŠSINĖRĖ IŠ KAZIU APSUPIMO
kių. Visuose susirėmimuose 3,- 
000 vokiečių nukovė ir kita tiek 
sužeidė. Su savim parsigabeno 
300 užgrobtų trokų su amuni
cija, nemažai kulkosvaidžių ir 
daugybę motorcyklių.

Visur pulkas kariavo partiza
niškai. Valstiečiai juos aprūpi
no civiliais drabužiais. Vietomis 
ėjo basi, kad pasekmingiau ap
eiti priešą. Pulko nuostolius la
bai pajautė vokiečiai. Nazių 
štabas pulką praminė “viesulin
gų bolševikų” divizija.

Moteriškų Rūbų 
Siuvėjai Reikalauja 
Pakelt Uždarbius

New Yorkas. — Apie 100,000 
New Yorko moteriškų drabužiij 
siuvėjų, narių International La
dies Garment Workers unijos, 
pareikalavo darbdavių pakelti 
uždarbius. Nuo dienų dirban
tiems, reikalauja pakelti $3 į sa
vaitę, o piecework dirbantiems 
15 nuošimčių.

Unijos prezidentas David Du
binsky praeitą žiemą pasirašė 
su darbdaviais ypatingą sutar
tį. Ta sutartis leido darbda
viams didinti skubą ir draudė 
darbininkams reikalauti uždar
bių padidinimo.

giau laiko prisirengti negu Lie
tuva.

Draugai vilniečiai! Iki musų 
pikniko tik dvi dienos, Pasi
šventusiai darbuokimės, skleis
kime serijas, visus raginkime 
dalyvauti piknike.

L. Pruseika.

Anglų Aviacija Apdaužė
Du Miestus Italijoje

Kairo. — Anglų aviacija va
kar dieną atakavo du Italijos 
miestus—Crolone ir Cariati. 
Pirmame mieste uždegė tankų 
sandėlį prie cheminio fabriko, o 
antrame sunaikino karinius tro
besius.

Pašovė Japonijos 
Vice-Premierą 
Baroną Hiranumą

Tokio, rugp. 14. — Klastingai 
įsiprašęs į Japonijos vice-pre- 
miero Hiranumą namą, nežino
mas asmuo kėsinosi nužudyti 
baroną Hiranumą. Užpultasis 
sužeistas dviem revolverio šū
viais—į žandą ir į krutinę. Su
žeisto vice-premiero padėtis 
skaitoma kritinga. Policija tik
rina, kad užpuolimo motyvai 
politiniai. Baronas Hiranumą 
skaitomas potencialiu fašistu.

Lincoln MacVeagh, Jungtinių 
Valstijų ministeris Islandijai. 
Jis nesenai sugryžo namo “ap
linkiniais keliais” ir davė 
svarbų raportą prezidentui 
apie apsigynimo reikalus šiau
riniame Atlantike.

ANGLAI NUSKANDINO
NAZIŲ PREKYBININKĄ

Lisbonas. — Portugalų lai
vas parsivežė iš Atlanto išgrieb
tus 19 vokiečių jurininkų, ku
rių prekybinį laivą, su kroviniu 
plaukusį namo, anglai nuskan
dino.

Naziai Okupantai 
Nužudė Belgų Šeimą 
Iš Trijų Žmonių

Stockholm, rugp. 14.—švedų 
laikraščio “Dagens Nyheters” 
korespondentas praneša iš Briu
selio, kad šiomis dienomis na
zių okupantų karinis tribunolas 
nuteisė nužudyt belgų šeimą iš 
trijų asmenų.

Bausmė tuojaus išpildyta. 
Stormtruperių skvadas pir
miausia nušovė 70 metų am
žiaus tėvą, paskui 69 metų am
žiaus motiną ir pagaliaus 34 
melų amžiaus dukterį.

Nužudytuosius okupantai kal
tino priglaudimu anglo karei
vio. Mirties nuosprendį išne
šant, nazis teisėjas sakė: “Žmo
nės su kultūringais jausmais 
dabar nereikalingi.”

Rudens Ženklai Beveik Viso
je Šalyje, Išskyrus Floridą

Washingtonas. — Per pasta
rąsias tris dienas veik visoje ša
lyje oras pasirodė turįs panašu
mą į rudenį. Temperatūra nu
krito staiga ir gana žemai. Pa
sireiškė drėgnumas ir tirštumas. 
Vienoje Pennsylvanijos dalyje 
termometras nukrito iki 32 
laipsnių. Naujosios Anglijos 
šiaurėje pasireiškė pirmosios 
šalnos. Tuo tarpu Floridoj— 
apie Jacksonville ir Miami— 
temperatūra siekia 95 laipsnius 
karščio.

Harry Hopkins Jau Esąs 
Parvykęs Iš Europinės 
Kelionės

Washingtonas. — Harry Hop
kins lend-lease administrato
rius, jau parvykęs iš ilgos euro
pinės kelionės.

Prez. Rooseveltas Hopkinsą 
nusiuntė su nepaprasta misija į 
Londoną. Iš tenai jisai nuskri
do į Maskvą. Greitai po Hopkin- 
so vizitų, pradėjo sklisti gandai 
(dabar pasitvirtinę), kad kur 
nors juroje susitikę Rooseveltas 
ir Churchill.

MATSUOKAI NEDUOS 
VALSTYBINĖS TARNYBOS

Tokio. — Vyriausybės atsa
kingas pareigūnas nuginčino ži
nias, buk buvęs užsienio reika- 
lų ministeris Yosuke Matsuoka 
siunčiamas nepaprastu įgalioti
niu į Indo-Kiniją.

Maskvoje Ėmė 
Veikti Lenkų ir 
Čekų Pasiuntinybės

Maskva, rugp. 14.—Į Maskvą 
atvyko lenkų ir čekų pasiunti
niai ir tuojaus pradėjo diploma
tines pareigas.

Iš lenkų pusės atvyko buvęs 
Lenkijos ambasados Maskvoje 
vyriausias sekretorius Rettin- 
ger su įgaliojimu eiti charge de’- 
affaires pareigas.

Iš čekų pusės atvyko buvęs 
Čekoslovakijos ministeris Mas
kvoje Sdenek Fierlinger.

WASHINGTONAS, rugp. 14. 
—Prez. Roosevelto ir premjero 
Churchill paskelbti karo tikslai 
yra toki:

1) Jų šalys neieško teritorija- 
lio ar kitokio padidėjimo.

2) Jie nepageidauja teritori- 
lių atmainų, kurios neužgirtos 
tų teritorijų žmonių laisvos va
lios.

3) Jie laikosi tos nuomonės, 
kad visi žmonės turi teisę sukur
ti pas save tokios formos val
džią, kokioj jiems atrodo bus 
geriausia gyventi.

4) Jie stengsis su atitinkama 
pagarba savo pareigom, praplės
ti sąlygas, kad visos valstybės, 
mažos ir didelės, pergalingos ir 
nugalėtos turėtų lygias galimy
bes prekiauti ir įsigyti žaliavą 
reikalingą jų ekonominiam ger
būviui.

5) Jie pageidauja galimybės 
pilno bendradarbiavimo visų ša
lių, kad sudaryt užtikrinimą vi
siems, kad pagerint darbo stan
dards, ekonominę pažangą ir 
socialį užtikrinimą.

6) Po to kai jau bus visiškai 
sunaikinta nazių tironija, jie ti
kisi įsteigti taiką, kuri suteikt 
visiems žmonėms galimybę gy
venti savo žemėse saugiai, su
lig jų noru ir esant laisviem nuo 
baimės ir nuo nedateklių.

7) Tokia taika turės užtikrin
ti visiems laisvą kelią visomis 
juromis.

8) Jie taipgi įsitikinę, kad dė
lei realistinių ir dvasinių prie
žasčių visos pasaulyje tautos tu
rėtų atsisakyti nuo karinės jė
gos. Ir dėlto, kad pastovi taika 
neįmanoma, kol agresija gesi
nančios tautos naudoja jurų, 
oro ir sausžemio karines prie
mones, tai tokios tautos turės 
būti nuginkluotos.

Duonos Derlius Amerikoje 
Didžiausias, Bet Duona 
Pabrango

Washingtonas. — Agrikultū
ros departamentas skelbia, kad 
šiemetinis derlius duos 950,000,- 
000 bušelių grudų. Tai 134,000,- 
000 bušelių daugiau už pernykš
tį derlių. Tuo pačiu sykiu be
veik visoje šalyje kompanijos 
skelbia, kad duonos kepalėlį pa
brangina vienu centu.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugpjūčio 15, 1941 m., No. 192.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN LA"“* DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2150, % year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, & year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill.

PHONE, VICTORY 1455
Entered ar second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Konferencija Šiaurės Atlantike
Konferencija, kuri įvyko šiaurės At

lantike ir kurioj dalyvavo prez. Roosevel- 
tas ir W. Churchill, yra istorinė konfe
rencija. Be tų dviejų stambiausių asme
nų Anglosaksų pasauly, konferencijoj da
lyvavo ir daugiau asmenų, atstovaujan
čių Jungtinių Valstijų ir Britanijos val
džias.

šios konferencijos pasėkoje paskelbtas 
dokumentas, susidedąs iš aštuonių punk
tų, yra didžiausias smūgis Hitlerio taikos 
manevrams. Taikos nebus, kol “nacių ty- 
ronija nebus galutinai sunaikinta.”

Kituose punktuose nustatyta ir pabrėž
ta mažų ir didelių tautų apsisprendimo 
teisė, teisė, kuri nebūtų lydima jokios 
prievartos. Valdžios formą kiekviena 
valstybė nustato savaimingai. Juros ke
lių laisvė visoms šalims taip pat turi būti 
užtikrinta.

Po šiuo dokumentu pasirašo prez. Roo- 
seveltas ir Winston Churchill.

Atidedami smulkmeningesnį to pareiš
kimo analizavimą kitam kartui, mes ga
lime pareikšti savo tvirtą įsitikinimą, kad 
nuo šio laiko užsimegs dar tampresnio, 
dar draugiškesnio bendradarbiavimo ry
šiai tarpe Amerikos, Anglijos ir Sovietų 
Sąjungos.

Lordas Beaverbrook, kuris karo gink
lų ir karo medžiagos įmonių organizavi
me Anglijoje užima pirmaujančią vietą, 
šiomis dienomis atvyksta Washingtonan 
suorganizuoti skubiausią pagelbą ne tik 
Anglijai, bet ir Sovietų Sąjungai.

Jeigu Hitleris ir jo šalininkai Ameri
koje norėjo įvaryti “taikos” kylį į prieš- 
fašistinių valstybių frontą ir suskaldyti 
anti-fašistines pajėgas, tai visos jo ma- 
chiaveliškos užmačios sudužo, sudužo mi- 
zernai.

Nuo šio laiko Amerika teiks dar dides
nę paramą visoms valstybėms, kurios ko
voja prieš fašistinę agresiją.

bą visų progresyvių pajėgų musų proleta
riato, remti jus kiek tik musų spėkos iš
neša.”

Jau tuomet Debsas ir kiti prakilnesni 
darbininkų judėjimo vadai reikalavo, kad 
Amerika pripažintų Sovietų Sąjungą.

Dalis liberalų, jų tarpe ir senatorius 
Wm Borah tuomet pradėjo plačią kampa
niją už Sovietų Sąjungą. Praėjo kiek lai
ko ir į Sovietų Rusiją pradėjo važiuoti A- 
merikos darbininkų delegacijos.

Buvo, žinoma, ir tuomet piktų asmenų, 
kurie šmeižė Sovietus. Jų tarpe buvo ir 
senis Gompersas. Bet jo pikta agitacija 
neturėjo” pasekmių.

Gilaus draugiškumo tradicijos jungia 
Amerikos darbo žmones su Sovietų šalies 
liaudimi.

APŽVALGA Siaučia Siaubas

Milionas Narių
Automobilių Darbininkų Unijos kon

vencijoj nusitarta iškelti obalsis: Milio
nas narių iki sekančios konvencijos!

Prie Angliakasių unijos priklauso apie 
600,000 narių, ši unija yra pati stambiau
sia CIO eilėse. Auto darbininkai nusita
rė ją pasivyti ir pralenkti. Kiekvienas 
darbininkų judėjimo draugas palinkės 
automobilistams didžiausio pasisekimo.

Auto unija organizuoją ir lėktuvų sta
tybos įmonių darbininkus. Didžiuma jų, 
regis, nėra prirašyti prie unijos. Todėl 
organizaciniam vajui atsiskleidžia labai 
plačios perspektyvos.

Be to, dar nėra suorganizuoti auto in
dustrijos ofisų darbininkai, čia taip pat 
atsiskleidžia gana plati veikimo dirva.

Ko auto darbininkams šiuo tarpu la
biausia reikia, tai geležinės vienybės. Vi
soks frakcionizmas turi būti sunaikintas. 
Tūlų elementų bandymai sukiršint uniją 
prieš komunistus yra ligotas pasireiški
mas.

Tikintiems Žmonėms
Hitleris skelbiasi, kad jis kariaująs 

prieš “bedievišką Rusiją.” Ant tos meš
kerės jis nori pasigaut tikinčius žmones, | 
ypač katalikus. Hitlerio sėbrai Ameriko
je demagogiškai išnaudoja religiją tam 
pačiam tikslui.

Antra puse vertus, susiranda demago
gų, kurių liežuviai mala, kad bolševikai 
“sudievėjo,” nes stačiatikių kunigai Ame
rikoje ir Sovietų Sąjungoj poteriauja už 
Raudonosios Armijos laimėjimą.

Kaip ištikrųjų dalykai sustovi?
Sovietų Sąjungos konstitucija pripa- 

žysta laisvę tikėti ir netikėti. Kunigai ir 
popai, kaipo piliečiai, turi balsavimo tei
ses. • Bažnyčia atkirta nuo valstybės ir 
valstybė ją nepalaiko. Bet tikintieji žmo
nės gali organizuoti savo bendruomenes 
(parapijas) ir praktikuoti religiją. Patys 
komunistai, kaipo istorinio materializmo 
šalininkai, nei negali turėt santykių su re
liginiu misticizmu.

Vakar Associated Press pranešė iš 
Maskvos, kad Sovietų Sąjungoj yra 8,338 
bažnyčios, sinagogos ir mečetės (šios ma
hometonų tikybos žmonėms). Įsiregis
travusių religinių draugijų yra 30.000. 
Religinės knygos taip pat nedraudžia
mos. v (

Tai tokia aktualė padėtis.
Gerai atsimename, kad įsisteigus Lie

tuvoje Tarybų valdžiai, religiški žmonės 
nebuvo persekiojami. Nebuvo žinių, kad 
Lietuvoj butų buvus uždaryta bent viena 
bažnyčia. Net Sovietų priešai nieko pana
šaus nebuvo paskelbę. Kas buvo likviduo
ta, tai klioštoriai, nes tai buvo viduram
žių tamsybės urvai. Kunigai galėjo šlo
vinti Dievą kiek tik jie norėjo. Bet nuo 
reakcinės politikos jie buvo atskirti.

Taigi, Amerikos tikintieji žmonės ne
privalo pasiduot tam fašistinių gengste- 
rių isteriškam riksmui, kad Hitleris veda 
“šventą karą už religiją.”

Jis veda karą prieš Sovietų Sąjungą. 
Jis veda karą prieš Angliją. Jis vedė ka
rą prieš Lenkiją, Čekiją, Norvegiją, Da
niją. Belgiją, Holandiją. Jis vedė karą 
prieš Francuziją. Ar ir tie karai buvo ar 
tebėra šventi? Ar Hitleris tuose karuose 
buvo ir tebėra kovotojas su bedievybe?

Jeigu jau taip butų, kad didžiausias pa
saulyje gengsteris ir tautų naikintojas 
kovotų už religiją, tai kuo religija skirtų
si nuo gengsterizmo?

Iš KLERIKALŲ 
VEIKLOS

Pereitą savaitę klerikalų 
Marianapolio kolegijoj 
(Thompson, Conn.) įvyko 
kunigų Vienybės seimas ir 
Romos Katalikų Federaci
jos kongresas, šios dvi orga
nizacijos pas juos vadovau
jančios. Kunigų Vienybės 
seime dalyvavo 42 dvasiško 
stono asabos, o Federacijos 
kongrese 26. Be atbulkalnie- 
rių globos klusnios avelės 
nei žingsnio negali žengti.

Charekteringa, kad nei 
“Drauge,” nei kituose kuni
giniuose laikraščiuose nepa
skelbta, kiek jie surinko au
kų (Federacijos vardu) 
“Lietuvai gelbėti” ir kur tas 
aukas suvartojo. Apie tas 
aukas nieko nepranešama ir 
p. Bitiko korespondencijoje 
apie Federacijos kongresą, 
kuri tilpo “Draugo” N-ry 
187.

Kokią tų aukų porciją su
valgė advokatas Gabaliaus- 
kas nei jis pats neprisiminė, 
nors ir dalyvavo Federaci
jos kongrese.

Federacijos kongresui 
prasidedant, jiems prakal
bą sakė kun. Končius (kurį 
jie vadina “daktaru”).

Anot “Draugo,” to kuni
go pamoksle buvo šie pos
mai:

“Musų broliai ir seserys 
Lietuvoje savo skausmu ir 
krauju, savo gyvybės auka 
išpirko Lietuvos kaltes. Die
vas priėmė jų auką už savo 
tėvynę ir. galima tikėtis skaid
rios ateities Lietuvai. Dievas 
leis pakilti Lietuvai į laisvę.”

Kaip matote, vos tik spėjo 
susirinkti klerikališkį juod
varniai, tai tuoj užgiedojo 
iš hitlerinių gadzinkų. Jie 
“tikisi skaidrios ateities 
Lietuvai”, nors Lietuva de

juoja po Hitlerio jungu. 
Spekuliuodami Dievu, jie 
žada “kilti į laisvę,” nors ži
no, kad Dievo nei jie patys 
negali sugaudyt, o situaciją, 
kol-kas, kontroliuoja Hitle
rio gauja.

Prieš ją, prieš Hitlerio 
gaują, Končius neveptelėjo 
nei žodžio!

Kun. Navickas sudejavo, 
kad—

“Jie pusta kalėjimuose tik 
už tai, kad buvo katalikai” ...

Ar jie pūsta kalėjimuose 
dabar, prie vokiečių oku
pantų? Jei taip, tai kodėl 
kun. Navickas nesišaukia 
dangun atmonijimo?

Tame suvažiavime plačia
burnis Pakštas buvo savo 
rųšies mesijošius. Jų tarpe 
jis skaitomas didesnis auto
ritetas už Gabaliauską.

Pakštas pavirožijo tą pa
tį, ką ir kun. Končius:

“Birželio 22—:24 sukilimu 
Lietuva apsaugojo savo gy
vybę ir nesunaikintą turtą”...

Tačiaus, kaipo gudresnis 
politikierius, jis tarė bet... 
“bet laisvės dar nelaimė- 
jom.”

Kodėl jis tyli, kad Lietu
vos klerikalai jaučiasi lai
mėję viską, nes garbina fiu
rerį iš visos savo klerikališ- 
kos dūšios. Pakštas žino tai, 
bet tiksliai meluoja.

Kaipo diplomatas, Pakš
tas prisiminė konfratrams, 
kad reikia “ruoštis prie tai
kos derybų.”

Tai reiškia, kad jis įsitiki
no, kad Hitleris laimės, nes 
į kokias kitas tai
kos derybas įsileis Hitlerio 
agentus-klerikalus? Tie, ku
rie garbina Hitlerį ir jo su
kilėlius negi bus įsileisti į 
taikos konferenciją, kurioj 
dominuos Anglija ir Sovietų 
Sąjunga.

Siaučia Hitlerio siaubūno 
Pragarinė mašina...

Viskas griūna, viskas žūna...
Pragaras pats ir gana!...

žvanga kariški pabūklai,
Žviegia tankai—kubilai...

Kas čia, broli, do stebuklai ?
Ko gi tu taip pabalai? ...

Kenčia nacišką terorą
Mus’ tėvynė Lietuva,—

Priešo pikto ir nedoro
Tai tikroji velniava!
-.i;.,. I; ! llįįjSI,

Jam dabar tai pats tas nerštas,— 
Plėšia, drasko kruvinai...

. Prieš Tarybas verda kerštas...
Bliauna nacių avinai...

Kraugerių dabar ten pilna—
Ir savų ir svetimų:

Lupa kailį, kerpa vilną, 
Veža pilnu vežimu...

Ten Ancevičius, ten Škirpa, 
Ten Raštikiai, Skipičiai...

Laisvė Lietuvos sutirpo,— 
. Raitos naciški žalčiai.

Ką tik pažangesnį gaudo
Tie Gestapo—tie žvalgai, 

Žudo, mėsinėja, šaudo...
Bet tas bus netaip ilgai.

Šitą nacišką žudynę
Raudonieji suvaldys,—

Ir atgims laisva tėvynė
Ir atgims laisva liaudis!

Jonas Kaškaitis.

Jiems, kaip ir Mannerhei- 
mams, bus griežtai pasaky
ta ajukš.

ij;

Dėbso Žodžiai
Dabar, kada Amerikos darbo žmonėse 

įsivilnija vis didesnis sentimentas už pa
ramą Sovietų Sąjungai, labai pravartu 
prisiminti ir praeities sentimentą, virtu
sį gražia tradicija.

1918 metuose, pirmose sukaktuvėse nuo 
įsikūrimo Sovietų valdžios, Eugene V. 
Debs pareiškė: “šioje sukaktuvių dieno
je mes pasižadam jums, narsus draugai 
Sovietų respublikos ... telkti jums pagel-

Mooney Pasisakė
Jau virš metus laiko Tomas Mooney 

gydosi viename San Francisco ligonbuty. 
Jis negali pasikelti iš lovos, bet jo susirū
pinimas politika ir plačiais visuomenės 
reikalais ligos nei kiek nepažeistas.

Jis pasakė “People’s World” reporte
riui : “Sovietų Sąjungai tenka dabar pa
kelti pati sunkiausia karo naštos dalis. 
Todėl, mano nuomone, Amerikos skolini
mo—nuomavimo akto teikiamoji pagelba 
turi duoti SSSR kuo daugiausia... Fašiz
mas reikia sunaikinti visiems laikams. 
Kam bent kiek rupi civilių laisvių išlaiky
mas, tai turi nusistatyti prieš fašizmą.”

Tomas Mooney karčiai pasijuokė iš tų 
generolų ir ekspertų, kurie pranašavo, 
kad ilgiausia kiek Sovietų Sąjunga laiky
sis, tai šešias savaites. O dabar jau bai
giasi aštuntoji karo savaitė ir Hitleris 
nemato Maskvos, Leningrado ir Kijevo, 
kaip jis nemato savo ausų. .

Tai bent jaunavedžiai! 73 metų “jaunikis.” Charles Ship
man ir 16 metų nuotaka Sue Schultz, abudu iš Zanesville, 
O. Nors mergiotė ištekėjo su pilnu motinos pritarimu, bet 
į tokią nepaprastą ženybą įsimaišė valdžia ir stengiasi su
tuoktuves panaikinti.

BILE TIK ĮGILT

“Laisvė” pagavo “Kelei
vį” biauriai apgaudinėjant 
savo skaitytojus. Kuomet 
Amerika sutiko siųsti Sovie
tų Sąjungon ginklų ir kitos 
karinės medžiagos ir pasi
rašė su ja sutartį, tą svarbų 
faktą paskelbė visa, be išim
ties, Amerikos spauda.

Kaip gi pasielgė “Kelei
vis”? Savo leidiny iš 6 d. 
rugpiūčio tas laikraštis pa
rašė:

“Sovietų Rusijos žmonės 
gaus Amerikoj duonos” ...

“Amerikos valdžia atnau
jino prekybos sutartį su So
vietų Rusija, prižadėdama 
duoti išvargusiai ir nuplyšu
siai rusų liaudžiai maisto, 
drapanų, avalinės ir kitokių 
reikmenų.”
Be insinuacijos, be inelo 

—nei žingsnio. Tai tokia jų 
laikraštinė dorovė! Bile tik 
įgilt

“Laisvė” pasvilina “Ke
leivio” redaktoriui akis:

“Iš Amerikos Sovietų Są
junga neprašė duonos duoti. 
Ji prašė parduoti tam tikrus 
svarbius karinius reikmenis 
ir Amerika sutiko. Bet, ma
tot, kaip tą viską ‘Keleivio’ 
redaktorius apvertė aukštyn 
kojomis 1”
Net patalpinęs Sovietų 

karinės misijos paveikslą, 
“Keleivio” redaktorius pa
rodo špygą generolui Goli- 
kovui. Savo paraše po pa
veikslu jis rašo, kad genero
las apsivilkęs skolintą kos
tiumą.

Liežuvis, lyg butų nuo ka
tės skolintas.

Kalbėdamas apie šios šalies reakcionie
rius, Tomas Mooney tarė šiuos žodžius: 
“Industrialistai, kurie neapkenčia darbi
ninkų judėjimo, bando pačiupti už kete
ros Harry Bridges, W. Schneiderman,

Sam Darcy ir kitus, kaip jie pasigavo sa
vo naguosna Browderį, kaip jie seniau bu
vo pasigavę Billings’ą ir mane, kaip pir
mam pasauliniam kare jie buvo pasigavę 
Debsą”...

Atlankius 
Rockfordiečius
. Nesulaukę jokios žinios nuo 
draugių rbckfordiečių moterų 
veikimo, nusprendėme atlanky
ti ir pasitarti su veikėjomis-vei- 
kėjais. Rugpiūčio 10 d. sėdome 
į naujutėlį drg. J. Misevičiaus 
“Plymouth” keturiese, J. Mise
vičius, K. Keturakienė, O. Re
meikienė ir aš.

Kelionė buvo neilga, nes mūs 
auto vairuotojas daugiausia lei
do autą iki 70 mylių į valandą. 
O priedo įvairiausių temų dis
kusijos ir taip rodos tik buvome 
Chicagoje, o čia ir Rockforde.

Rockfordiečiams buvo pra
nešta iškalno, kad atvykstame, 
tad radome laukiant, pirmiau
sia sustojome pas dd. Kuzmic
kus, Slavinskus, susitikau su 
Miliauskais, atlankėme ir drg. 
K. Lawdanską. Pastarasis sirgo, 
tačiau sėkmingai sveiksta ir 
puikiai išrodo.

Pasitarus moterų veikimo 
reikalu, apkalbėjome ir abelno 
veikimo eigą.

Drg. P. Slavinskas sako: štai 
$6, nuvežk “Vilniai”.

Gauta “Moterų Balsui” pa
sveikinimų sekančiai: N. Kuz- 
tnickienė aukavo ?1, E. Miliaus
kienė— $1, P. Burba—$1, D. 
Slavinskienė $1.

Kada paklausėme draugo J. 
Misevičiaus, kiek skolingos už 
kelionę, tai jis atsakė: Vežiau, 
kaipo prisidėdamas su parama 
būsianč'am “Mot. Balso” žur
nalui, o priedo štai $1.

Jei būtų daugiau tokių drau
gų, kurie gelbėtų taip širdingai 
veikime, kaip J. Misevi£a, ma
lonu būtų dirbti.

“Vilnies” Piknikas.

Beje, rockfordiečiai visus ra
gino nepamiršti “Vilnies” pik- 
n:ko, kuris įvyks prieš “Labor 
Day”.

Rockfordiečiai labai smarkiai 
rengiasi prie “Vilnies” pikniko, 
kuris įvyks rugpiūčio 31 d., 
Camp Hillcrest.

Geri vilniečiai fanneriai Pa
nkiškai aukojo tris vertingas 
dovanas laimėjimui prie tikietų.

Julija.

2



Rugpiūčio 15, 1941 m., No. 192. VILNIS Trečias puslapis. —

DETROITO ŽINIOS
• BOB MINOR KALBĖS DETROITE
Prieš-hitleristinis Masinis Mi
tingas Įvyks Rugpiūčio 31 d.

Detroite eina platus sąjūdis 
prieš fašizmą. To sąjūdžio vie
na aukštumų, tai masinis mitin
gas Finų Salėj ant 14lh st., kur 
kalbės Bob Minor, iš New Yor-\ 
ko Komunistų Partijos naciona- 
lis laikinas sekretorius. Taipgi 
masiniame mitinge kalbės Pa
trick Toohey, Michigan valsti
jos Komunistų Partijos sekre
torius.

Prie masinio mitingo išgar
sinimo ir jame dalyvavimo pla
čiai veikia šio miesto tautinės 
mažumos, finai, lietuviai, če
kai, slavai ir daug kitų tautinių 
mažumų žmonių.

Taipgi ir negrai veikliai de
dasi prie milingo išgarsinimo ir 
jame dalyvavimo.

Bob Minor yra pasižymėjęs 
savo veikla del darbininkų ge
rovės. Jis gimęs Texas valstijoj. 
Tai garsus žurnalistas ir kar- 
tūnistas. Per daug metų dirbo 
prie “Daily Worker”. Jis dau
gelyje aktualių darbininkų ko
vų buvo vadovautojas ir asme
niškai nemažai nukentėjęs nuo 
policijos.

Labai bus svarbu mums vi
siems tose prakalbose dalyvau
ti, pareikšti savo nusistatymą 
prieš hitlerizmą ir paremti val
džią jos žygyje teikti paramą 
Britanijai, Sovietų Sąjungai, 
Kinijai kare, kad sunaikinti hit
lerizmą.
Lietuvių Veikla Prieš Fašizmą.

Laikas Detroito lietuviam pa
sikalbėti apie platesnį veikimą 
prieš fašizmą ir prieš nacių pro
pagandą lietuvių tarpe. Mes jau 
priėmėm daug rezoliucijų prieš 
fašizmą; pasiuntėme preziden
tui Rooseveltui reikalavimus, 
kad sulaikytų nacių propagan
dą lietuvių tarpe; mes pareiš
kėme savo nusistatymą Lietu
vos klausiniu.

Dabar manau, kad jau laikas 
būtų pagalvoti apie Detroito lie
tuvių organizacijų konferenciją 
prieš hitlerizmą ir už paramą 
kovojančiom šalims prieš pa
saulinės reakcijos pabaisą—hit
lerizmą.

Tuo klausimu būtų tinka
miausia pasitarti draugijų są
ryšio komitetui. Ką sakote, de- 
troitiečiai, apie šį klausimą?

Mašinistas.

DETROITO t ATVEMLS IR Š AUG A I V1AIS

bilių gaminime.
Tačiau ateinančiais metais 

numatoma kur kas mažiau tų 
mašinų gaminti, nes norima me
džiagos laupyti. Daug plieno ir 
kitokių metalų skiria del apsi
gynimo.

Kiek 1942 metais gamins au
tomobilių dar neišaiškinta, bet 
numatoma, kad sumažinimas 
bus bent ant 20 nuošimčių lygi
nant su šių metų gamyba.

Areštavo Jau Kartą Deportuotą 
Vokietį

Imigracijos viršininko pa
tvarkymu areštavo Carl Julius 
Schmidt, vokietį, kuris laike pa
saulinio karo už sabotažavinią 
buvo suimtas ir deportuotas.

Imigracijos viršininkas John 
L. Zubrick sako, kad C. J. 
Schmidt suėmė darbo vieloj, 
Nash-Kelvinator.

Jis laike pasaulinio karo buvo 
kaltinamas norėjime išsprog
dinti fabriką. Schmidt buvo de
portuotas 1922 metais po dviejų 
melų išsėdėjimo Leavenworth 
kalėjime. Jis 1923 metais nuo 
laivo pabėgęs New Yorke ir tuo 
budu įsigavo'atgal j šią šalį.

Taipgi areštavo August Baec- 
kcr. Jj kaltina, kad neužsiregis
travo kaipo svetimos valstybės 
agentas.

Naujas Submarinas
Detroite įteikė ežero laivyno 

komandai naują mažo tipo sub- 
mariną. Šis mažas karo laivas 
daugiausia vartojamas kitų sub- 
mannų gaudymui.

Apie Eksplioziją

Kiek laiko atgal čia eksplioda- 
vo gasolino laivas! Buvo tyrinė
jama to įvykio priežastis. Inves- 
ligacijos agentas J. S. Bugas sa
ko, kad kibirkštis pagimdė gaso
lino tanko eksplioziją.

Nelaimėj ne tik daug gasolino 
sunaikinta, bet du žmonės žuvo.
Yakontovas Kalbėjo Detroite.
Generolas Yakontovas, buvęs 

caristinės Rusijos militarinis 
atašė Japonijoj,’ kalbėjo pereitą 
trečiadienį Cass Tech. Audito- 
riume. Buvo daug žmonių. Kal
bėtojas aiškino karo strategiją 
ir einamus mūšius Rytų fronte. 
Jis nurodė, kad nežiūrint jei vo
kiečiai ir užimtų kelis svarbes
nius Sovietų Sąjungos miestus, 
vienok juos laukia mūšių pra
laimėjimas.
Apie Automobilių Darbininkų 

Unijos Konvenciją.

Jungtinės Automobilių Dar
bininkų Unijos metinė konven
cija, kuri vyksta Buffalo, N. Y., 
eina prie pabaigos. Apie konven
cijos darbus teks vėliau parašy
ti, o dabar tik tiek prisiminsiu, 
kad nenaudiškai elgiasi broliai 
Victor ir Walter Reuthers be
medžiodami raudonąsias ra
ganas.

Jeigu jie dirbtų naudingą 
darbą del darbo žmonių, del 
unijos, tai būtų smagu jų var
dai paminėti. O dabar sielojasi 
kapitalistų naudai prieš komu
nistus. Kuomet visi žino, kad 
komunistai yra geriausi uni- 
jistai. N. R.

Sabotažas Ir Karštis.
Vakarinėj miesto dalyj prie 

tilto visai arti Fort gatvės Ka
nados laivas Transiter prisipylė 
750,000 galionų gasolino ir mė
gino gabenti skersai Detroito 
upę j Kanadą, kur jo pasireiškė 
didžiausias trūkumas.

Staiga—perkūniška eksplio- 
zija. Laivas subyrėjo, užsidegė 
ir nuskendo. Žuvo vienas laivo 
darbininkas ir kapitono žmo
na. Keletas išgelbėta pusgyviai.

Iškarto vietos korporacijų 
spauda isteriškai šaukė, būk tai 
sabotažas. Bet dabar, prakalbė
jus pačiam laivo kapitonui, pasi
rodo, jogei gąsdinąs pats eks- 
pliodavo nuo karščio, kuris čia 
siaučia jau ilgas laikotarpis.

Tragiška Ligonių Padėtis.

Del įvairiausių priežasčių 
Detroite ir abelnai Michigan 
valstijoj tūkstančiai žmonių ser
ga proto ligomis.

Tai vis daugumoj rezultatas 
nervingo, neužtikrinto, skur
daus, nenormalaus gyvenimo, 
kurį iššaukia visomis siūlėmis 
pūvantis kapitalistinis surė
dymas.

Proto ligonių padėtis pasi
baisėtina. Virš 17-kos tūkstan
čių tokių asmenų sugrūsta j 10 
įstaigų. Miestelyj Lapeer tokių 
ligonių randasi daugiau, negu 
bile kokioj panašioj įstaigoj vi
sam sviete!

Tuos desėtkus tūkstančių 
proto ligonių neva gydo ar ži
note kiek daktarų?

Nugi net... 52 daktarai!
O ligonių 17,553.!
Vienam daktarui pripuola po 

293 pacientus; reiškia, vienas 
daktaras gali pašvęsti į metą tik 
po vieną dieną vienam ligo
niui ... Mt. Pleasant ligoninėj 
nesiranda jokio daktaro.

Tai dar ne viskas: tose ligo
ninėse šiandien aptarnauja 1,- 
500 slaugių, bet iš to didelio 
skaičiaus 1938 m. radosi tik 67 
slaugės baigusios savo profesi
joj kursą. P. K.

Viskas Brangsta.
’ Čia viskas smarkiai brangsta: 
rendos, maistas, drabužiai, ra
kandai.

Kiauliena ir sviestas pakilo 
27%; kiaušiniai 30^; taukai 
47.%

Tūkstančiai kasdien atvažiuo
ja gauti darbų. Suktos valios 
palnagrobiams tikra rugiapiū- 
tų. Nė miesto, nė valstijos, nė 
šalies valdžia nedaro niekų su
stabdymui šios isterikos. Bied- 
ni žmonės labai kenčia, bet už 
tai kaip kam kišenini ne dieno
mis, bet valandomis pučiasi.

Sunku Pereiti Gatve.
Mieste dienomis ir naktimis 

didžiausias susigrūdimas. Au
tomobiliai ir (rokai švaistosi j 
visas puses. Biznio koncentraci
jos distriktuosc pčkščias pereiti 
gatve yra gana komplikuota 
problema.

šiemet Detroito gatvėmis va
žinėja 87,321 daugiau automo
bilių, negu pernai, būtent: 
696,405. Vien taksomis už alie
jų delroi(iečiai šiemet valdžiai 
jau sumokėjo $7,967,706. O kur 
dar galas meto?

Taksų Mokėtojų Pinigai.

Per daugelį melų, faktinai 
pradedant 1923 melais, Detroi
to miestas išbarstė virš miliono 
dolerių trafiko reguliacijoms, į 
kurias faktinai iki šiai dienai 
niekas nekreipė jokios domės.

Kiekvienais metais buvo ski
riama “specialistų” komisija, 
kuri išdirbdavo planą, kaip pa
gerinti judėjimą gatvėmis. Jie 
pasiimdavo tūkstančius dolerių, 
padarydavo braižinius, kuriais 
niekas niekuomet neįdomavosi. 
Viso šiuo būdu išbarstyta jau 
net $1,011,731. Didžiuma taksų 
mokėtojų apie lai nežino. Tai 
tik viena iš daugelio priežasčių, 
kodėl taksos taip smarkiai kyla.

Elektros šviesa Namuose.

Detroit Edison kompanija šio
mis dienomis paskelbė, jogei... 
gyventi galima. Kur gi ne! Gir
di, nuo šiemet gauto pelno pa
skirta $9,000,000 į Vertės Su
mažinimo Fondą; $7,618,094 iš
mokėta dividentais, o $1,939,- 
958 paskirta prie rezervinio ka
pitalo.

Nekurie miesto valdininkai 
proponuoja: gal reikėtų paban
dyt maldaut kompanijos, idant 
ji numažintų kainą elektros 
bent gyvenamuose namuose?

Elektra ir gazas čia privati
nėse rankose; kainuoja dau
giau, negu daugelyj kitų miestų.

Apie Viską Iš Detroito
Automobilių Gamyba šiais 

Metais
Automobilių gamyba šiais 

metais parodė nepaprasto gai
vumo—Jungtinėse Valstijose ir 
Kanadoj per metus pagaminta 
1941 metų modelio 5,590,000 
automobilių ir trokų. Tik 30,- 
000 tų mašinų mažiau, negu bu
vo pagaminta 1929 metais. Tie 
metai buvo rekordiniai automo

Į Detroito Kalendorius j
Lietuvių Literatūros Draugi

jos 52 kp. susirinkimas įvyks 
rugpjūčio 17 d., 9 vai. ryte, 
Draugijų svetainėj, 4097 Porter 
st. Kviečia skaitlingai dalyvauti.

Rugpjūčio 17 d. įvyks Ham- 
trameko Lietuvių Piliečių Kliu- 
bo susirinkimas. Pradžia 9 vai. 
ryte. Susirinkimo vieta—Vete
ranų svetainėj ant Holbrook st. 
Visi nariai privalo dalyvauti.

Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubo susirinkimas įvyks 
rugpjūčio 21 d., 7:30 vai. ket
virtadienio vakare, 4097 Porter 
si. Prašom skaitlingai daly
vauti. Alvinas.

Smetoniniai Patriotai
Lietuvių grupelė surengė pik

niką Birulės darže praėjusį sek
madienį ir sukvietė diktą skai
čių snjetonuolų patriotų. Parsi
kvietė porą smelonuotų tūzų iš 
Clevelando. Jie bandė sugrau
dinti žmonių širdis su savo pra
kalbomis, kad dabar reikią šelp
ti Lietuvą. Bet pasmerkti Hit
lerį jie nedrįso, žinoma, bolše
vikus juodinti lai gerai žino ir 
visą kaltę atranda pas Staliną 
dabartiniame kare net tautų pa
vergime. Gaila, kad tie žmonės 
taip užsimerkę ir gėdinasi j tiesą 
pažiūrėti.

Perdaug žmonių Ant Laivo.

Praėjusį sekmadienį, rugpili
čio 10 d., susirinko taip daug 
žmonių prie laivo važiuoti į Put- 
in-Bay ant ekskursijos, kad apie 
keli šimtai žmonių grįžo atgal 
nuo prieplaukos. Ant gatvės ti- 
kietus sulaikė parduoti 20 mi
liutų iki 10 ryte. Tai retenybė, 
kad tiek daug žmonių.

t Alvinas.

Kodėl Fordas Pasirašė 
Kontraktą su CIO?

Komercinės spaudos reporte
riai pradeda spėliojimus kodėl 
Fordas pasirašė tokiom gerom 
sąlygom — checkoff system — 
kontraktą su CIO unija? Vienas 
tų reporterių—Edwin A. Lahcy 
—pasidarė išvadą, kad Philiph

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

Apie Veikimą Abelnai
Praėjusį sekmadienį, rugpiū- 

čio 10 d., įvyko tarptautinis su
sirinkimas Doni Polski svetai
nėje. šį susirinkimą šaukė ap
skričio veikiantis komitetas del 
sudarymo plataus veikimo po 
visą Michigan valstiją visų tau
tų, kurios yra po Hitlerio val
džia pavergtos. Prakalbos buvo 
labai pasekmingos ir liko su
tvertas veikiantis komitetas. 
Ragino netik čia Amerikoj žmo
nes veikti prieš hitlerinę propa
gandą, bet ir kiekvienas turėda
mas giminių ir draugų po Hit
lerio valdžia Europoj, kad ra
gintų juos'stoti prieš pavergimą 
ir reikalautų tautinės laisvės. 
Apart to klausimo, buvo plačiai 
kalbama dabartinis karo kom
plektas, tai Hitlerio užpuolimas 
ant Sovietų Sąjungos, žmonių 
buvo labai daug. Jautėsi didelis 
pritarimas prakalbų rengėjams.

—A.

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

DR. A. A. 1VINSKAS-
CHIRO PRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, širdies. Inkstų, 
vidurių ar kepenų Ilgą?

Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumą, Nemigę, nuola
tinį Galvos skaudėjimą?— Cbiropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Noria ar Gerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa
sotinę kalbą (balsą), nenustoklt vilties, .. i I I I, 
kias LytHkas negeroves? Nesidrovėkit ir 
aeslbljoklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit jų naturallškal nau
doti, Chlropraktlkos sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs mde^ ligonių per 

llgonbu^luose.
Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 

pas ligonį.
Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.

Telephone Lafayette 8554 

Murray, CIO Tarybos preziden
tas, per savo giminaitį Thomas 
Murray, kuris yra advokatu 
New Ycrke, gavęs progos sueiti 
į artesnį kontaktą su Fordo šei
mos nariais, tai buvo tik didis 
unijos laimėjimas. Pagaliau Mi
chigan valstijos gubernatorius 
laike streiko Philiph Murray at
sivedė pas Bennett, tai Fordo 
dirbtuvių saugumo departmen- 
to vyriausią asmenį, ir iš ten iš
dygo gera nuomonė apie CIO ir 
todėl tokį gerą kontraktą pasi
rašė. Bennett paplojęs per petį 
Philiph Murray ir pareiškęs:

“Why the hell don’t you have 
some CIO guys like yourself in 
Detroit?”

Nuo čia prasidėję CIO unijos 
laimėjimas ir Fordo karalystės 
pasidavimas.

Aišku, kad ši pasaka tai vaikų 
pasakaitė apie Velykų bobulę. 
Vienok reikia ve kas pažymėti. 
CIO unija jau buvo galinga. 
Darbininkai balandžio mėnesį 
išėjo į. streiką ir suparalyžiavo 
darbą. Kelių savaičių streikas 
būtų davęs šimtus milionų nuo
stolių Fordui, nes reikėjo auto
mobiliai siųsti į rinką.

Kad davė geresnes sąlygas 
Fordas negu General Motor Co.. 
tai veikiausia čia yra Fordo ma
nevras. Jis norėjo pasirodyti jau 
jeigu reikia priimti unijos sąly
gas, tai geriau priimti tokias są
lygas, kurios būtų geresnės už 
kitų kompanijų ir tuo išsigar- 
sinti: parduoti šimtus tūkstan
čių Fordo gamybos automobi
lių organizuoliem darbinin
kam.

Pagrindinė priežastis yra, tai

A. M. KlSONO
Aptieka 

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadienį nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ilsi 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

Tel. Tyler 4-2895

Rose Beauty Salon 
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai 

PERMANENT WAVE 
$2.50, $3.50 ir $5.00 
(1 Blokas North nuo Blvd.) 

7420 Fourteenth Street 
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav. 

galinga unija ir vieningas strei
kas; ir antras, tai ieškojimas 
platesnės rinkos savo gaminiam 
tarp orgair’zuotų darbininkų, o 
ne ten kokis pamėgimas vieno 
ar kito unijos viršininko.

Unijistas.

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius 

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro 
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt. 

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

Jpk. LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK - MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florshcim ir Overglobe Rūšys 

Vggį OVERGLOBE ČEVERYKŲ

Moterims Pasipuošimui 
čeverykai

5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš'namų ir pristatora

Telefonas: Townsend 5-1578

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Spring wells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gera* Patarnavimas Visiem*

D. B. BRAZIS
1930—251h Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam H

Parenduojam Palmas. •;FngLiral
Mes išpildome gėlių užsakymus tele- 
grama visur Jungtinėse Valstijose. Vd 1J/MasSi

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985

Varšuva.—Miesto apielinkėje 
naciai rekvizavo kelis tūkstan
čius hektarų žemės ir įrengė 
tris karinės aviacijos mokyklas. 
Teko sužinoti, jog šiom dienom 
iš Vokietijos čia atsiųsta 5,000 
jaunuolių, 17-18 metų amžiaus.

3



xxooooooooooooo

Ketvirtas puslapis VILNIS Rugpiūčio 15, 1941 m., No. 192,

Didžiulis Vilnies

Ncdilioj Riigpiucio-Aiig. II1941
Pradžia 12 tą Valandą Dieną Įžanga 25c Asmeniui 

į 119th Street ir Archer Avė. (4-A)

Šiemet “Vilnies” piknike tikimasi daug daugiau svečių, negu kitais kiekvienos lietuvių išeivių kolonijos Amerikoje. Dėlto, kad ypatiš- 
metais, nes abelna situacija yra labai pasikeitusi. Dienraštis “Vilnis” [_;r__ l.._l^.ll._ 121.11_ ._1_._„Z1_1_ .H..1_H1, - ----
kasdieną įsigyja daugiau draugų ir rėmėjų, nes tik “Vilnis’ paduoda GROVE NEDELIOJE, RUGPIUČIO 17-tą DIENĄ! 
teisingas informacijas ir žinias kaip iš karo lauko Europoje, taip iš

kai pasimatyti ir susitikti su tūkstančiais vilniečių — bukite OAKS

4



Rugpiūčįo 15, 1941 m., No., 192. VILNIS Penktas puslapis.

EKONOMINE PADĖTIS SUOMIOJE DAR PRIEŠ PA
SKELBIMĄ KARO SOVIETŲ SĄJUNGAI

(šis apžvalginis straipsnis tilpo 
Maskvos “Pravdoje” pradžioje 
birželio).

Suomių spauda mirga prane
šimais apie smarkų šalies eko
nominės padėties pablogėjimų. 
Badas, skurdas ir visiška suiru
tė pasidarė grasinančio pobū
džio. Suomijos valstybinė sko
la, 1938 m. siekusi 3,67 milijar
do markių, šiuo metu pasiekė 
milžinišką suma — 18,5 mili
jardo markių. Kaip neseniai pa
reiškė Suomijos finansų minis
ters, iki šių metų pabaigos val
stybinė skola pakils ligi 22-23 
milijardų markių. Jeigu turė
ti galvoje karo nuostolių atly
ginimo išlaidas, tai valstybinė 
skola sieks nemažiau kaip 35 
milijardus markių. Suomijos 
valstybinio banko aukso atsarga 
paskutiniaisiais metais sumažėjo 
beveik per pusę, o valiutinės at
sargos — daugiau kaip 0,5 mi
lijardo markių. Užsienių preky
ba beveik visiškai sustojo. Val
dančiųjų sluoksnių mėginimai 
kovoti su ekonomine suirute 
daugiausia pasireiškė naujų pa
skolų išleidimu, naujų mokes
čių įvedimu, sumažinimu darbo 
užmokesčio ir kainų pakėlimų. 
Suomijos vyriausybe sausio me
nesį išleido dvi. valstybines pa
skolas. Ryšium su pirmosios tų 
paskolų išleidimu — šimto mili
jonų markių sumai — laikraštis 
Pochjolan Sanomat rašė:

“Jeigu šį skaičių (100 milijo
nų markių) sulyginti su šių me
tų valstybiniu biudžetu, išaugu
siu ligi 18 milijardų markių, tai 
galima pasakyti, jog ši 100 mili
jonų markių paskola yra lašas 
juroje. Reikėjo griebtis žymiai 
didesnės paskolos.”

Tą pat mėnesį vyriausybė iš
leido naują vidaus paskolą 1 mi
lijardo markių sumai. Tačiau 
spauda, buvo priversta atvirai 
pripažinti, kad gyventojai šią 
paskolą boikotavo, nepaisant 
visų priemonių, kurių buvo im
tasi. Gegužės 5 d. suomių vy
riausybė išleido nutarimą apie 
išleidimą naujos valstybinės pa
skolos 1 milijardo markių su
mai, nes deficitas valstybinio 
biudžeto, praėjusiais metais su
darąs 2,5 milijardų markių, suo
mių finansų ministerio pareiški
mu, iki šių metų pabaigos pa
sieks 5-6 milijardus markių.

Laikraštis Suomen Socialdc- 
mokrali rašo, kad esamas biu
džetinis deficitas negalima pa
dengti nuolatinių pajamų są
skaitą ir kad “todėl valstybė 
priversta padidinti mokesčius.”

Tiktai per vienus 1910 melus 
Suomijos seimas patvirtino dau
giau kaip 20 naujų mokesčių į- 
statymų, tame skaičiuje prekių 
apyvartos mokesčio, nepapras
to turto mokesčio karo nuosto
lių išlaidoms padengti ir t. t. 
1911 metų biudžeto mokesčių 
suma nustatyta 6.626,3 milijono 
markių. Apie mokesčių našios 
augimą, kuri visu savo sunkumu 
pirmiausia gula ant darbo žmo
nių pečių, galima spręsti iš duo
menų, pateiktų kai kurių suo
mių laikraščių: pajamų mokes
tis išaugo 20%, turto — 50%, 
“viengungių mokestis” — 20%. 
Dar daugiau padidinti netiesio
giniai mokesčiai.

Užsienių prekyba, praeityje— 
svarbiausias pajamų straipsnis 
Suomijos biudžete, smarkiai 
smuko. Oficialiais duomenimis, 
paskelbtais spaudoje, užsienių 
prekybos balansas 1940 m. su
vestas su 2,3 milijardo markių
pasyvu. Prekių apyvarta 1940 
m. lyginant su 1939 m., suma
žėjo 7,22 milijardų markių. 
Praėjusiais metais žymią vietą 
Suomijos importe užėmė mais
tas, grudų ir gyvulininkystės 
produktai. Suomija pradėjo įsi
vežti net bulves.

Galvijų skaičius, laikraščio 
Helsingin Sanomat tvirtinimu, 
sudaro nedaugiau kaip du trec-

daliu buvusio skaičiaus. Dauge
lyje rajonų galvijų skaičius su
mažėjo 85-90%. Laikraštis Da
gelis Niuheter nurodo, kad skai
čius melž. karvių, kurias turėjo 
suomių vyriausybės evakuoti 
karelai, sumažėjo ,4,5 karto. 
Apie 40,000 galvijų buvo pa
skersti dėl pašarų nebuvimo.

Suomių seimo pavasario se
sijoje buvo svarstomas vyriau
sybės nutarimas apie privalomą 
galvijų skerdimą. Deputatai laip 
pat nurodė, kad, nepaisant ma
sinio galvijų skerdimo, rinka 
mėsa neaprupinta. Daugelis gy
ventojų negali gauti netgi vy
riausybės nutarimu numatytos 
mėsos normos. Nuo kovo 1 d. 
Suomijos restoranuose ir val
gyklose pirmadieniais, trčiadie- 
niais ir penktadieniais uždraus
ta tiekti mėsos valgius.

Beveik visi maisto produktai 
Suomijoje sunormuoli. Kortelės 
įvestos ne tiktąi .duonai, cukruj, 
mėsai, kiaušiniams, sviestui, žu
vims, bet netgi sumuštiniams. 
Su norm uotas visų rūšių drabu
žių ir avalynės paskirstymas. 
Valgyklų ir restoranų lankytojai 
jeigu jie nori gauti kokį nors 
patiekalą, kuriam paruošti rei
kalingas sviestas, margarinas 
arba kiti riebalai, turi atiduoti 
savo kuponą riebalams. Norint 
gauti sumuštinį su sviestu, rei
kia atiduoti vieną kuponą, o jei
gu sumuštinyje yra dar gabaliu
kas sūrio, tai reikalingi du ku
ponai.

Dar sausio 1 d. suomių vy
riausybė išleido nutarimą apie 
bulvių pardavimo apribojimą. 
Kaip praneša laikraštis Uusi 
Suomi, turguose pastebimas bul
vių trukumas.

Švedų laikraštis Socialdemo- 
k ra ten rašo:

“Paduoti sumuštinius pie
tums arba vakarienei, papildant 
pagrindinius patiekalus, Suomi
joje uždrausta. Taip pat už
drausta gaminti padažus su 
sviestu. Be to, tris kartims per 
savaitę — pirmadieniais, antra
dieniais ir penktadieniais —svie
sto visiškai neduoda ... Siūloma 
kiek galint dažniau virti sriu
bas. Pamažu sriuba darosi pa
grindinis Suomijos patiekalas.”

Spauda negali paslėpti skur
daus darbo žmonių padėjimo. 
Laikraštis Suomen Socialdemo- 
krati paskelbė šį vienos namų 
šeimininkės laišką:

“Mano vyras, dirba prie sta
tybos, bet jo uždarbiai tokie ma
ži, kad jų neužtenka pragyveni
mui. Viskas baisiai brangu. Mes 
gyvename šaltoje, rūsio patalpo
je, kur sienos visada drėgnos. 
Malkų mes neturime ir apskri
tai musų buto malkomis nega
lima prikūrenti. Aš negaliu pa
likti mažamečių vaikų, kadangi 
neturiu drabužių, kad galėčiau 
išeiti.į gatvę. Visas vyro uždar
bis išeina malkoms ir buto mo
kesčiui. Parduoti nėra ko, ka- 

1 daugi visas turtas įkeistas lom
barde.”

šalyje auga nedarbas, kuris, 
suomių spaudos pranešimais, 

atskirose pramonės šakose pra
deda darytis grasinančio pobū
džio. Tai pirmiausia tenka eks
portinei miško, medžių apdirbi
mo ir statybos pramonei. Ne
geresnėje padėtyje yra valstie
čiai. Suomių spauda aliarmuo
jančiai rašo apie žemės ūkio 
metų perspektyvas. Pavasario 
laukų darbai dėl šalto pavasario 
smarkiai susilaikė. Jaučiamas 
aštrus sėklų trukumas, taip pat 
jaučia smarkų mineralinių trąšų 
trukumą.

Ypač sunkioje padėtyje atsi
dūrė persikėlę karelai. Šimtai 
tūkstančių jų iki šiol negavo dar 
prieš pusantrų metų pažadėtų 
žemės sklypų. O nedaugelis tų, 
kurie žemę gavo, kažin ar su
spės šį pavasarį ją išdirbti.

Mėgindama surasti išėjimą iš 
susidariusios sunkios padėties, 
suomių vyriausybė dar praėju
sių metų gruodžio pabaigoje į-

nešė seimui svarstyti įstatymo 
projektą, kuriuo vyriausybei su
teikiami nepaprasti ekonominiai 
įgaliojimai. Tarp kita ko, įsta
tymas numato uždrausti strei
kus.

Tačiau, kaip kai kurie deputa
tai svarstymo metu seime pa
žymėjo, “vienų tiktai įstatymų 
pagalba padėtis šalyje nepa
gerės”. Yra žinoma, kad buvi- 
nins karo padėties įstatymo, 
benu.ais bruožais panašaus į 
nepaprastu įgaliojimų įstatymą, 
jokiu budu nepądėjo , išspręsti 
šalies ekonominės krizės. O sku
baus persikėlųsiųjų karelų įkur
dinimo įstatymas, kaip žinoma, 
jokiu budu nepagerino skur
džios šimtų .tūkstančių, karelų, 
savo metu suomių vyriausybės 
evakuotų, padėties.

Plėšrieji 
Žvėrys

Abclnai lietuviam bęnt iš pa
sakų ležinoipi vilkai piiolą- 
drąską žmones kaipo plėšrūs 
mėsėdžiai žvėrys. Pietų Azijos 
miškuose ir Afrikos raisįupse 
randasi liūtai, rainiai, leopardai, 
šernai, nosaragiai, krokodiliai 
ir kiti plėšrūs mėsėdžiai žvėrys.

Nūnai plėšriem žvėrini pri
lygsta išsigimę žmogėnai na
ciais pasivadinę; su jų vadu 
baisūnu besočiu smaku Hitle
riu, kuris įryja tautybes kaip 
žiuliris grybus. , j,

Tie išsigimėliai ir plėšriuo
sius žvėris siaubia ir naikina 
kaip maras ir gaisras, žmonių 
rankom gėrybes šiin tmečiais 
tvertas; ryjlu tafrtą’^po tautos, 
žudo, žmones ir .niekad neprisi- 
sotina; niekai* neįstengia prieš 
juos ąlsilaikyl; į kelipliką parų 
sutriuškino stipriai ginkluotą ir 
įsitvirtinusią Francūziją; iš vi
sur išginė galingą Angliją. Nėra 
ko kalbėt apie menkesnes vals
tybes, kaip Graikija, Čekija ar
ba Lenkija. Tačiau rytuose plėš
rieji žvėrys-naeiai sutiko sti
prią, neįlaužiamą sieną, darbi
ninkų valdomą Rusiją! Plėšrių
jų žvėrių vadas besotis smakas 
Hitleris išstatė, karingiausius ir 
narsiausius plėšikus-naciųs su 
naujoviškiausia karo mašineri
ja. Per 6 savaites los it kieto ak
mens siepos neįlaužia, milioną 
savo plėšikų karių neteko! 
Apart Rusijos prieš to smako 
spėkas jokia kita šalis neišlaikė 
ilgiau dviejų savaičių, Į Rusi
jos sieną atsimušė ir apkvailo, 
silpsta.

Matomai, palys dievai pado
rumą ir žmoniškumą daboja; 
dievai laimina ir gelbsti Rusi
jos gynėjams netik atsilaikyt, 
o ir sumušt smako, plėšiko, žu
diko Hitlerio spėkas. Rusai ne
tik atsilaikys, o , syįcjų. išgelbės 
ir kitas tautas patekusias į to 
snuikp ęąjįk&s. . ,j.,..,,

Darbininkų ir beluomės san
tvarkos šalis-Rusija nugalės 
plėšriuosius žyęris nacius, su
triuškins besotį smaką Hitlerį 
su jo pragariška mašinerija;; jis 
galėjo dūkti iki neužkabino Ru
siją.

Amžiais su pagarba minės 
Rusijos karžygį už sulaikymą 
ir nugalėjimą baisaus smako, 
kuris j visą, Ęuropą į terioja.

Kaip J.410 m. kad Vytautas 
sutriuškino ties Žalgiriu valkatų 
kryžiuočiu jjūrjųih. kasmet pili
etinėj ųsiiis Lietuvos žęmcs, gro-

riųjų žvėrių naciais, M pąsiyądi- 
niisįų gaują sųlreųipę FranCū- 
ziją ir mažne užėmė Angliją. Ve 
nūnai jų niekinama Rusija lo
šia išgelbėtojos vaidmenį.

Amžiai praeis, o plėšrieji žvė
rys naciai, su besočiu smaku 
Hitleriu bus minimi kaipo pa
sakiški baisūnai siautę Europą, 
naikinę žmonių padarines, žu
dę žmones. Tie sužvėrėję žino
vės nūnai turi veik visą Europą 
po savo kojų, »n° šiaurės Nor
vegijos iki Pietų Graikijos salų 
ir šiaurinę Afriką-Lybiją. Dar
bininkiška Rusija su didžiausiu 
uolumų ir visom išgalėm pasto
ja smakui kelią ir netik sulaiko, 
o ir triuškina smako jėgas ir 
jo pragariškus karo pabūklus, 
ką per 20 metų gaminosi žmo
nių ir.jų gėrybių naikinimui.

Reikia tikėt, kad Rusija su
triuškins ir sunaikins Hitlerį 
kai nuodingąją gyvatę, jei lik 
Anglija su Jungi. Valstijom ga
ilaus nepastos Rusijai kelio, už- 
stodamos Vokietiją, kad reikia 
palikt ją gyvą, kaip kad padarė 
po pereito karo. Nūnai, tie na
ciai gręsė nelik visai Europai, 
o visai žemei, visom tautom.

Kiek-jš yienos pusės likusios 
šalys Anglija ir Amerika bijo 
patekt po Hitlerio letena, liek 
iš kilos pusės jos bijo komuniz
mo ir Rusijos beluomės san
tvarkos užsikrėtimo, Įsisąmonė- 
jinio. Ve kodėl Anglija su Ame
rika gali išstot prieš Rusiją, kad 
ji nepribaigtų Vokietijos.

Nūnai visi lojikai bent laiki
nai nutilo prieš komunizmų, 
kaip žvirbliai audrai užėjus į 
krūmus bei pastoges sulindo 
iki besotis smakas Hitleris su 
jo žvėrių nacių gauja bus ap
veikti, suvaldyti, tai po tam jie 
vėl ims rodytis, lot ant komu
nizmo kaip šunys mėnesienoj.

Ateitis Rusiją su pagarba 
niinės kaipo išgelbėtoją iš plėš
riųjų žvėrių Europos tautų, ir 
kaipo nugalėtoją besočio bai
sūno Hitlerio. ;

Lietuviai turimel savo tarpe 
lietuvių,' kuriem' ths pat plėš
riųjų žvėrių vardas tinka, mat 
jie kaip apsvaigę džiūgauja 
smako Hitlerio laimėjimais ir 
linki, kad mūsų tėvynė Lietuva 
Hitleriui tektų. Tie apsvaigę 
apakėliai nei nemato kaip žvė
ris Hitleris mala silpnesnes tau
tas, pasisavindamas viską, ką 
jos skaitė savu, ką pačios kūrė- 
tvėrė. Tie apsvaigėliai .neina to, 
kad Hitleris užimtas tautas va
ru ištautina, o kas priešinasi, 
žudo. Jie nemato, kad po Hit
leriu Lietuvos ir vardas bus 
panaikintas, o visam kas lietu
viška galima pavadint—dienos 
suskaitytos.

Išgamos vardas tokiem lietu
viam pergeras! Tinkamiausis 
vardas—išsigimėliai į plėšriuo
sius žvėris! Tik plėšikas ar ap- 
svaigėlis gali baisūno žudiko 
žygiais džiaugtis! Bepročių 
dž ąugsmas Hitlerio užkariavi
mais tą smaką daugiau akstiną 
grobi svetimas žemes ir žudyt 
jam nepalankius žmones. Jie 
džiūgauja, kad tas smakas iš
žudė milionus nekaltų žmonių.

bus lietuvių mantą ir deginus 
lietuvių sodybas, istorija įrašė ir 
minavoja. ,

Rusija pramatė ir perspėjo 
šalis, kurios rėmė, ir; stipriųo 
Hitlerį; ji pramatė, kad netik 
mažoki, o ir galingom valsty
bėm .gręsė pavojus, ir nūnai pa
sirodė, kad jos pramatyta ir 
perspėjimas išsipildė raidė rai
dėm Besotis smakas su plėš

San Francisco Valgyklų Darbininkų Streikas
San Francisco, Calif.—ADF 

valgyklų unijos darbininkai jau 
penkios savaitės kaip streikuoja 
už algų pakėlimą ir pagerinimą 
darbo sąlygų. Kada Joint Board 
padavė reikalavimus darbda
viam, kad tartųsį su unijom, 
kaslink kontrakto, lai vieloj 
kad darbdaviai larlųsi, tai jie 
atsakė štai kaip:

Nuo šiandien mes nukertam 
25 nuošimčius algų ir vietoj 
kad dirbti penkias dienas kaip 
dabar dirbat, turit dirbti šešias 
dienas.

Žinoma, darbininkai su tuo 
nesutiko ir išėjo j streiką.

67 stambiųjų valgyklų savi
ninkai uždarė valgyklas arba, 
kaip angliakasiai vadina, lock
out. Savininkai suorganizavo į 
Restaurant Owners Association.

ba ar rašo savo spaudoj, turi 
būti surinkta ir išlaikyta sau
giam archyve. Ateis laikas, kad 
jie sarmatytis ir ginsis savo 
piktų žodžių; ginsis piršę Hit
ler i u i globo t Lie t u vą.

Lai juos ateitis įkainuos ly
giai su plėšikais naciais kaipo 
plėšriuosius žvėris, su besočiu 
bestija Hitleriu, kuriam jie tar
nauja! , ... ,

Pakruojietis.

Jų vadas niekas kitas kaip tas 
pats ponas Boss, kuris 1934 me
tais norėjo sulaužyti laivakro- 
vių streiką, šiandien jis atėjo į 
pagclbą valgyklų savininkams 
ir , nori, kad unijos pasirašytų 

I master kontraktą. Jie atstovau
ja lik 67 nuošimčius valgyklų. 
Tokį kontraktą unija vadina 
yellow dog contract ir griež
tai atsisakė ant tų sąlygų.

Stroikieriai laikosi tvirtai. 
Prie kiekvienos uždarytos val
gyklos pikietuoja su. iškaba: 
Ar, jūs sutiktumėt imti 25 nuo
šimčius mažiau algų kada vis
kas pakilę. Ponui Ross nepa
vyks valgyklų darbininkų strei
ką, sulaužyti laip, kaip jam ne
pavyko 1934 metais. Darbinin
kai laimės!

LIETUVIŲ VEIKIMAS.

ALDLD 153 kp. susirinkime 
svarstyta reikalingumas remti 
“Peoples World”, vakarų dar
bininkų dienraštį, kuris turį va
jų sukėlimui pinigų. Kuopa pa
sižadėjo sukelti $25. Ant vietos 
paaukavo $6 ir išrinko komisiją 
surengimui pikniko del darbi
ninkų spaudos—-“Laisvei”, “Vil
niai” ir “Peoples World”.

Kuopa paaukavo $5 TDA vie
tiniam komitetui ir Anglijos 
Fondui — $5.

Drgg. M. Baltuloniūtė ir Sut- 
kienė pasidarbavo rinkime au
kų del ‘moterų žurnalo, surinko 
arti $10 (kiek truko dadėjo kuo- 
p a). Drg. Sutkienė renka 
aukas del “Vilnies”, A. Mugia- 
nis, Sutkienė ir Paukštienė pa
sidarbavo parduodant “Vilnies” 
laimėjimo likietukų už $12.40. 
Jau pinigai ir tikietukai pa
siųsta.

Rugpjūčio 23 dieną įvyks 
Amerikos Paljallijos Valstybių 
parengimas 136 Valencia st., 
San Francisco, Calif. Pradžia 
8 vai. vakare. Visus kviečiame 
dalyvauti. Bus visų .tautų daly
vavimas su kostumais. Taipgi 
bus ir tautiškų valgių, kurie iš 
toliau atvažiuos bus parūpinta 
nakvynės. .

Kp. Korespondentė K. M.

KILNOJAMIEJI PLANETA
RIUMAI.

Leningrado gamykla “Elek- 
trodelo” pradėjo gaminti pirmą 
seriją kilnojamų planetariumų. 
Kilnojamame planetariume nė
ra gremėzdiškos. optinės siste
mos, jis įrengtas labai paprastai.

Planetariumas parodo paros 
bėgyje vykstantį dangaus skliau
to judėjimą,, metinį saulės judė
jimą ir 360o platuminį judė
jimą. Jis tesveria yįso 16. kilo
gramų, įtelpa į nedidelę dėžę.

DIDIEJI LIETUVIŲ

PIK NI KAI
Dienraščio “Vilnies” Naudai ..... ...... .. ... . , . . .

Prašome jsitėmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 
juose dalyvauti.

CHICAGO, ILL. oaksGtoU

pavergė apie 15 tautų ir tautiną 
meškos būdu, užimtuosius I 
kraštus plėšia, naikina, kad už- Į 
imtųjų sritin ir I^ietuva pakliu
vo, tai jie it bepročiai džiūgau
ja, kad “Lietuvą išlaisvinta.”

Ar reikią didesnių bepročių? 
Džiaugtis Tėvynės Lietuvos pa- 
kasynopi, kapais gali lik pami
šėliai ir sužyęręję lietuviai, o ne 
tikri ir nuoširdūs jos vaikai.

Po Hitleriu Lietuva galim 
skaityt kaipo palaidota, to pa
ties susilauks tik ūmiau kaip 
Prūsija.

Toki lietuviai nuo dabar turi
būt sužymėti, įsitėmyti, nebo
jant kaip jie save vadina: tau
tiečiais, sandariečiais, katali
kais ar socialistais, visi smelo- 
nącjai ir smetoiilaižiąi, geidžia 
Hitlerio laimėjimo ir džiūgau
ja, kad dabar po Hitleriu Lietu
va.. “laisvą”, tai lygūs plėšriem 
žvėrim-naciam. Jie trokšta, kad 
visos pavergtos tautos žūtų kaip 

1 ir Lietuva, į tokius mes nega
lime žiūrėt kitaip negu išsigi
mėlius,. žvėris!

Ką tie pakvaišę lietuviai kal-

Visa Didžiosios Chicagos apielinkės pažangioji lietuvių 
visuomenė privalo dalyvauti šiame piknike ir paremti 
dienraštį “Vilnį” moraliai ir materialiai.

SPRINGFIELD, ILL.
CLEVELAND, 0HI0M“*^E

2510 Glenridge, Prie Green Road
Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa.
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

IGOffOUO, !LL Rugpiūčio-August 31-ma d. 
CAMP HILLCREST DARŽE

ROSELAND, ILL Rugsėjo, September 7-tą
ROSSI'S DARŽE

130th ir Cottage Grove 
Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos

5



Puslapis Šeštas VILNIS Rugpiūčio 15, 1941 m., No. 192.

DETROITO LIETUVIU RADIO VALANDA
Daugelio Reikalavimas Jau Iš

sipildys.

Detroito lietuviai ir jų orga
nizacijos jau senai pageidavo 
turėti Radijo Valandą, idant tin
kamai išgarsinti savo parengi
mus, idant pasiklausyti parink
tos muzikos, dainų ir žinių.

šiame momente, kuomet tan
kiai ant greitųjų tenka surengti 
masinis mitingas bei organiza
cijos susirinkimas, Radijo Va
landa bus nepavaduojamu įran
kiu sutraukimui publikos. De
troito pažangūs lietuviai ir jų 
organizacijos aktyvas tai gerai 
žino, todėl jau ilgokas laikas, 
kaip buvo dėta pastangų įsteigti 
Detroito Lietuvių Radijo Va
landą. Dabar jau viskas prireng
ta ir tik laukiama atidarymo 
dienos.

Susitvėrė Radijo Valandos 
Kliubas.

Sėkmingiausiam šio didelio 
darbo atlikimui susitvėrė De- 
troito Lietuvių Radijo Valandos 
Kliubas.

Į kliubą įeina žymios figūros 
vielos lietuvių organizacijų vei
kliausių narių, kaip tai: Dr. Pa- 
levičius ir jo žmona, Gotautas, 
Nausėda, Gugas, Šmitienė, Kra- 
kaitis ir daugelis kitų.

Kadangi palaikymui Radijo 
Valandos reikalinga planingas 
darbo pasiskirstymas, jau vei
kia šiame kliube įvairios komi
sijos,—atlieka specifiškus užda
vinius.

Radijo Valanda Prasidės Rug
sėjo 7.

Ši daug žadanti Radijo Va
landa pradės veikti su pirmu 
nedėldieniu ateinančio mėnesio. 
Taigi, rugsėjo (September) 7 d. 
lygiai 9 vai. ryte užsistatykite 
savo radiją ant stoties WJBK ir 
jums bus nepaprasta proga iš
girsti daug smagios muzikos, 
dainų, žinių ir pranešimus apie 
įžymiausius įvykius vietos lie
tuvių gyvenime.

ĮSPŪDŽIAI IŠ CLEVELANDO
Turėdamas trejetą dienų liuo- 

so laiko, sumaniau nuvykti ir 
apsilankyti Clevelande pas savo 
gerus draugus ir senus pažįsta
mus. Aš kada tai esu gyvenęs 
ir dar buvau tvėrėju Mirtos 
Choro ir Dr. Vinco Kudirkos 
Draugijos. Todėl nuo to laiko 
yra užsilikę senų pažįstamų. 
Nuvykęs į CIevelandą neatsie
kiau savo tikslo, nes buvo per- 
trumpai laiko visur nueiti ir 
visus aplankyti.

Iš Paviršiaus žiūrint.
Važiuojant per laukus ir 

miestus tenka daug ką naujo 
pamatyti ir net kaip kurie re
giniai sukelia naujas mintis. 
Jau esu važiavęs daug sykių pro 
Toledo miestą. Bet nežinau ko
dėl man tas miestas nedaro pa
traukimo, kad patiktų jo tvar
ka ir abelnai miesto konstruk
cija. Man Sandusky daug geriau 
patinka ir važiuoti pro Fremont, 
Ohio, negu per tiltą keliu No. 2. 
Pro Fremont važiuojant keliai 
daug geresni ir abelnas vaizdas 
įvairesnis.

Fremont miestas man labai 
tinka. Sandusky miestas taip 
pat dalinai kaip ir Toledo turi 
seną gatvių konstrukciją ir ne
turi jokio gyvumo del keliau
ninkų. Pakelyje randasi mies
tukas Lorain, Ohio. Tas mies
tas stovi ant Erie ežero kranto. 
Girdėjau, kad tenai ir lietuvių 
randasi nemažai, bet nežinau 
kodėl ten nesigirdi mūsų veiki
mo LLD ar LDS. Gali būt, kad 
niekas apie tai nerašo.

Keliaujant per Clevelando 
miestą ir palyginus tuos laikus 
kada aš ten gyvenau, tai yra 
daug pagerinimų ir ypač miesto 
biznio distriktas ir bulvarai yra 
daug patobulinti ir duoda dide
lius parankamus keliauninkam 
važiuojant bulvarais, nes su
taupo daug laiko ir yra smagus 
važiavimas.

Detroito Lietuvių Radijo Va
landa tęsis visą pusvalandį: nuo 
9 vai. ryte iki 9:30. Kartosis tuo 
pat laiku kiekvieną nedėldienį. 
Pasiklausyki! patys, informuo
kite apie tai savo kaimynus, pa
žystamus.
Nepaprasta Proga Biznio Išgar

sinimui.

Laike šios Radijo Valandos 
vietos lietuviai biznieriai turės 
progą už nominalę kainą pui
kiai išgarsinti savo įstaigą. Kliu- 
bo specialė komisija jau renka 
lokius garsinimus, bet jeigu pas 
kurį neužeis, pašaukite telefonu 
Dr. Palevičių: TR 2-1638. Arba 
Nausėdą: VI 1-7109. Juodu 
jums patarnaus.

Rugsėjo 7 d., atsidarant šiai 
Detroito Lietuvių Radijo pro
gramai, išgirsite sveikinimus 
nuo lietuvių organizacijų bei 
pavienių asmenų. Juos renka 
tam tikra komisija. Gal ir jūs 
norėtumėt palinkėti šiai Radijo 
Valandai kuogeriausios kloties?
Neužilgo Matysite Daugiau In

formacijų.
Šiomis dienomis įvyks De

troito Lietuvių Radijo Kliubo 
susirinkimas. Paskui tuojau per 
“Vilnį” bus paskelbta plačios 
informacijos apie jo veiklą.

Tėmykite tai, patirsite smulk
menas, žinosite prie ko, reika
lui atėjus, kreiptis.

Kiek teko sueiti lietuvių ir 
kitataučių biznierių, profesio
nalų bei veikliausių žmonių lie
tuviškose organizacijose, visi 
entuziastiškai pasitinka šią 
žinią.

Galima tikėtis, jogei Radijo 
Kliubo atsakomingos komisijos 
viską prirengs ir tvarkys kuo- 
geriausia, tuomi suteikiant vie
tos ir apielinkių Radijo klausy
tojams kiekvieno nedėldienio 
rytais po pusvalandį smagaus 
laiko.

Plunksnabraižis.

su draugais Mačiutais. Matyt yra 
geri mūsų draugai.

Piknike teko kalbėtis su dau
geliu žmonių. Visų negalėsiu su
minėti. Norisi prisiminti senas 
draugas Petrauskas. Girdėjau, 
yra sirgęs ir dikčiai sumenkęs 
senas mūsų veikimo veteranas. 
Draugas Nemura dikčiai rūpi
nasi apie būsimą Spaudos Pik
niką, kuris įvyks rugpjūčio 24 
d. draugų Mačiutų farmoj. Lin
kiu gerų pasekmių draugam 
clevelandiečiam Spaudos Pik
nike.

Abelnas Lietuvių Veikimas.
Besikalbant su draugais ma

tosi, kad lietuvių veikimas yra 
dikčiai aptingęs ir lig atšalus 
energija. Draugai Romandai 
užlaiko savo biznį ir liuosu lai
ku dikčiai darbuojasi lietuvių 
tarpe. Dikčiai prisideda prie vei
kimo draugai šiliniai, Bagužiai 
ir Stripeikai.

Lyros Chore yra gerų jaunuo
lių ir manau šį rudenį dikčiai 
sustiprins jėgas ir padarys ge
rą veikimą. Dabar lyriečiai lei
džia vakacijas.

Teko Nugirsti.
Nuvykęs į CIevelandą maniau 

daug žmonių aplankyti ir senus 
draugus pakalbinti. Bet laikas 
pasidarė taip trumpas, kad vos 
lik į tris vietas galėjau nuva
žiuoti. Kur tik nuėjau, visur 
draugiškai priėmė ir kalbom ne
buvo galo. Apsilankiau pas 
draugus Strimaičius, Debesius 
ir draugus Mitchell, Alyria, O. 
Visi geri ir simpatiški draugai 
ir visados linksma prisiminti 
apie juos.

Nors labai norėjau apsilan
kyti pas draugus Gindrėnus ir 
Šklėrius, bet del laiko stokos 
nebuvo galima apsilankyti. Gir
dėjau, kad draugai Gindrėnai 
apsipirko savo stubą 8113 Kor
man avė. Kada nors kitą sykį 
bus proga apsilankyti.

Taipgi teko nugirsti, kad 
draugė M. Valentą žada atvykti 
į Detroitą ir jeigu patiks, tai 
mano apsigyventi ten. Tai labai 
būtų gerai turėti gerą veikėją 
detroitiečiams. Alvinas.

Biznio distriktas yra labai 
puošnus naujais budinkais. Ka
da buvo “Great Lakes Exposi- 
tio”, nuo tada pasiliko ežero 
krantai pagražinti ir dabar yra 
smagu pro šalį pravažiuoti. 
Miesto senos gatvės dar yra 
prastai grystos, skelto akmens 
plytos ir dauguma esti siauros. 
Miesto viešieji parkai irgi mažai 
pagerinti ir mažai matosi puoš
numo.

Pasimatymas Su Draugais.
Man sustojus Clevelande pir

miausia teko pasitikti su sena 
veikėja drauge Margareta Va
lentą ir svečiuotis jų šluboje. 
Taipgi pirmą sykį teko susitikti 
ir ilgai kalbėtis su draugės M. 
Valentas broliu Vincu Karmū- 
za. Tai labai simpatiškas drau
gas ir ideališkai pažangus žmo
gus. Yra praėjusio karo vetera
nas ir aukštai prasilavinęs žmo
gus. Jis daug darbuojasi lietu
vių tarpe ir gausiai remia dar
bininkišką judėjimą.

Apie draugę M. Valentą nėra 
reikalo nei daug ką kalbėti, nes 
ją labai,plačiai visi žino. Pas ją 
yra galas kelio. Kiekvienas įžy
mesnis veikėjas kada atvyksta 
į CIevelandą, tai pas d. Valentą 
būna puikiai priimtas. Draugė 
Valentą yra užsitarnavus didelę 
pagarbą už nuoširdumą del pa
žangaus judėjimo.

Malonu prisiminti ir tas, kad 
Clevelando lietuviai turi savo 
tarpe Dr. J. N. Simans. Teko ge
rokai kalbėtis su Simans. Yra 
geras veikėjas ir labai simpatiš
kas žmogus. Už tai clevelandie- 
čiai turi kuo pasididžiuoti.

Atsiėjo dalyvauti clevelandie- 
čių vakariniame piknike ir su
sitikti ten daug gerų draugų ir 
draugių. Piknikas įvyko draugų 
Mačiutų faunoje. Jie užlaiko ne
paprastai didelę vietą ir tinka
mą del piknikų ir balių. Gaila, 
kad mažai buvo laiko kalbėtis

Radio--Menas
Radio Programai Prasidės Rug

sėjo 7-tą.

Progresyvių Detroito Lietu
vių Radio Programai iš stoties 
WJBK prasidės rugsėjo 7-tą 
nuo 9-tos valandos iki 9:30 vai. 
rytais. Programai bus kas sa
vaitė sekmadienių rytais.

Galutinam programų sutvar
kymui ir visų dalykų suvedimui 
praktiškon veikmėn, Radio 
Kliubas šaukia susirinkimą visų 
savo narių, draugų ir pritarėjų 
penktadienį, rugpjūčio 15 d., 8 
vai. vakare, 4097 Porter st.

Radio Kliubo Pirmininkas.

MENININKŲ SUSIRINKIMAS.

Visų LDS Detroito kuopų val
dybų ir pramogų komisijų abie
jų LLD kuopų valdybų ir Aido 
Choro valdybos narių; taipgi 
kviečiamas choro mokytojas, 
visi mūsų lošėjai, artistai, daini
ninkai ir muzikantai ir visi ki.ti 
meno mylėtojai, kurie tik suin
teresuoti vaidyba, dainomis ir 
muzika bei dramos dalykais, 
būtinai penktadienį, rugpjūčio 
15 d., 7:30 vai. vakare susirinki
me, 4097 Porter St.

Šisai susirinkimas šaukiamas 
del atsteigimo Lietuvių Meno, 
Lošėjų ir Dramos Ratelio. 
Penktadienio susirinkime išsi
dirbsime planą ateinančio sezo
no veikimui.

—Meno Komisija

Detroit, Mich., rugp. 11. — 
John Bugas, federalio tyrinėji
mo biuro agentas sako, kad Ka
nados aliejaus laivas Transiter 
užsidegė ir ekspliodavo nuo ug
nies kibirkšties.

Manyta, kad gal bus sabotažo 
auka, bet pasirodo, kad nebū
ta sabotažo.

“Atlantikas privalo būti atviras musų prekybai,” pasakė prezidentą^ Rooseveltas. Ir, 
patvirtinimui to, Jungtinių Valstijų apsigynimo jėgos įsitvirtino Islandijoje ir Gren
landijoje, iš kur musų didieji lėktuvai patruliuoja šiaurinį Atlantiką. šiame atvaizde 
matosi vienas tų “paukščių” viršuje okeano.

Automatiški šautuvai (75 mm. Howitzer), kurie dabar gaminami General Electric 
dirbtuvėj Erie, Pa. Jie atsižymi dar ir tuo m, kad lengvai galima kilnoti iš vietos į 
vietą, net ir orlaiviais, ir taip jau lengvai operuojami. Daugybė šių šautuvų siunčia
ma prieš nacius kariaujančiom šalim.

Viduržemio Juros Karo Teatre
(Straipsnis rašytas apie 3 mė

nesiai atgal, tad situacija šiek 
tiek bus pasikeitusi).

Pradedant balandžio menesiu 
Viduržemio jūros karo teatre 
įvyko žymių pasikeitimų.

Po pergalių, anglų kariuome
nės pasiektų Libijoje, ir po smū
gių, anglų Viduržemio jūros lai
vyno smogtų italų laivynui Ta- 
rante ir per kautynes jūroje prie 
Motopano iškyšulio, strąteginė 
Italijos padėtis buvo pasidariusi 
labai rimta, šiaurės Afrikoje, 
nugalėjus Gracianio armiją be
veik nebebuvo likę italų kariuo
menės. Italų armijos Rytinėje 
Afrikoje, atkirstos nuo savo 
metropolijos, buvo suspaustos 
žiedu atakuojančių anglų armi
jų. Kare su Graikija operacijos 
vyko taip pat nesėkmingai italų 
kariuomenei, ir karo veiksmai 
vyko ne Graikijos teritorijoje, 
o Albanijos teritorijoje. Be to, 
Italija jautė labai rimtų ir vis 
didėjančių karinių ekonominių 
sunkumų dėl anglų blokados, 
atkirtosios ją nuo išėjimo iš Vi
duržemio jūros ir pasunkinu
sios jai susisiekti jūros keliais 
su Albanija ir Libija.

Didelį vaidmenį Italijos stra
teginės padėties pabloginime 
vaidino tai, kad anglų jūrų ka
ro laivynas ir oro karo pajė
gos galėjo pasinaudoti kaip 
placdarmu Graikijos žemyno 
teritorija ir Graikijos salomis, 
ypatingai Kretos sala. Kaip lik 
turėdami bazes Graikijos uos
tuose ir aerodromuose anglai 
galėjo žymiai suaktyvinti savo 
karo operacijas Viduržemio jū
ros baseine. Kurį laiką anglų 
laivynas viešpatavo ne tik ryti
nėje, bet ir centrinėje Vidurže
mio jūros dalyje. Tai buvo vaiz

džiai pademonstruota anglų 
eskadrai bombarduojant Genu
ją-

Italijai gelbėti pirmoje eilėje 
buvo mesti stambūs vokiečių 
oro karo pajėgų junginiai. Pa
starieji jau melų pradžioje pa
kartodami žiauriai puolė Maltą, 
o taip pat britų laivyno jungi
nius Viduržemio jūroje. Vėliau 
buvo pradėta permesti vokiečių 
sausumos kariuomenė, tarp kita 
ko, generolo Rom mėlio šarvuo
čių ir tankų dalys į vakarinę Li
bijos dalį. Tas permetimas, ma
tyt, buvo vykdomas trumpinu
siuoju keliu tarp Sicilijos ir Tu
niso . Anglų generolo Ueivelio 
Artimųjų Rytų armija buvo 
1941 m. balandžio pradžioje žy
miai susilpninta, permetus 
stambius junginius iš jos sudė
ties vienus į Rytų Afrikos karo 
teatrą, o kitus į Graikiją. Silpna 
anglų priedanga, palikta Kire- 
naikoje, viso nedaugiau kaip 
trijų divizijų, negalėjo sulaikyti 
staigaus vokiečių šarvuočių ir 
tankų dalių spaudimo, ir pasta
rosios pirmoje balandžio pusėje 
vėl užėmė Kirenaiką, išskyros 
Tohruko tvirtovę, kur britų 
įgula sėkmingai tebesigina ligi 
šiol. Vokiečių dalys šiaurės 
Afrikoje pasiekė Libijos ir 
Egipto sieną ir buvo sustabdy
tos prie pagrindinių britų susti
printų pozicijų.

Tuo pačiu metu vokiečių ar
mijos Balkanuose anksčiau per
mestos į Rumunijos teritoriją, 
o paskui ir į Bulgarijos terito
riją, pradėjo (balandžio 6 d.) 
pulti Graikijos ir Jugoslavijos 
teritoriją. Vokiečių kariuomenė, 
perėjusi per Jugoslavijos teri
toriją, susijungė su italų armija 
Albanijoje. Kita grupė vokiečių 
armijų per Vakarų Trakiją ir 
Makedoniją užgriuvo Graikiją. 

čia taip pat savo parodė labai 
didelis vokiečių kariuomenės 
pranašumas savo skaičiumi ir 
technika. Negausūs anglų ka
riuomenės kontingentai (viso 4 
divizijos, įskaitant 2 anglų, 1 
australiečių ir 1 naujazelandie- 
čių diviziją) nesuteikė graikų 
armijai bent kiek esmingos pa
spirties. Balandžio pabaigoje 
vokiečių kariuomenė okupavo 
visą Graikijos žemyno terito
riją. Anglų kariuomenė buvo 
priversta evakuotis dalis į Kre
tos salą, dalis į Egiptą.

Gegužes pradžioje vokiečių 
parašiutiniai desantai be pasi
priešinimo užėmė beveik visas 
Graikijos salas Egėjaus jūroje. 
Anglų ir graikų kariuomenės 
rankose tebuvo pasilikusi tiktai 
Kretos sala. Pastaroji turėjo di
delę strateginę reikšmę, nes pui
kus gamtinis Sudos uostas, šiau
riniame salos krante, buvo an
glų Viduržemio jūros laivyno 
naudojamas kaip operacijų 
bazė.

Anglų karo vadovybė Arti
muose Rytuose faktiškai valdė 
Kretą šešis menesius—nuo mo
mento, kai tik Graikija pradėjo 
dalyvauti kare. Tačiau ji nepa
sirūpino kaip reikia sustiprinti 
tą svarbią strateginę poziciją. 
Tarp kita ko, per visą tą laiką 
Kretoje nebuvo įrengta bent 
kiek rimtos krantų ar priešlėk
tuvines apsaugos. Saloje tebuvo 
viso 3 aerodromai, ir tie patys 
atviri ir neapsaugoti. Dėl to an
glai tuojau pat prieš praside
dant kovai dėl Kretos buvo pri
versti pašalinti iš salos savo oro 
karo pajėgas ir permesti jas į 
aerodromus Vakarų Dykumoje. 
Dėl to anglų sausumos kariuo
menė Kretoje buvo palikta be
veik be aviacijos paramos. Tos 
paramos neturėjo ir anglų jūrų

karo laivyno junginiai, buvu
sieji Sudos įlankos bazėje. Ben
dras Kretos įgulų skaičius buvo 
nedidelis.

Vokiečių karo vadovybė su
teikė Peloponeso aerodromuose 
ir arčiausiai nuo Kretos esan
čiose salose Egėjaus jūroje ga
na dideles oro karo pajėgas, ku
rių tarpe daug transportinių 
lėktuvų, o taip pat stambias 
sausumos kariuomenės dalis, 
skirtas desantinėms operaci
joms.

Gegužės 21 d. stambūs vokie
čių parašiutininkų būriai nusi
leido į Kretos salą. Kaip tvirtina 
anglai, didelė dalis tų pirmųjų 
desantų iš oro buvo anglų ir 
naujazelandiečių kariuomenės 
sunaikinta. Tačiau vokiečių pa
rašiutininkams vis dėlto pavy
ko užimti Malemio aerodromą 
vakarinėje salos dalyje. Vėliau 
kasdien tame aerodrome be pa
liovos nusileisdavo vokiečių ka
riuomenės būriai, permetami 
čia gausiais transportiniais lėk
tuvais. Bendras vokiečių desan
tų iš oro skaičius vakarinėje 
Kretos dalyje pasiekė, anglų ži
niomis, daugiau kaip 30,000 
žmonių. Tuo pačiu metu stam
bios vokiečių bombanešių ir 
naikintuvų aviacijos pajėgos vi
są laiką veikliai parėmė vokie
čių kariuomenę, žiauriai bom- 
barduodamos iš oro ir apšau- 
dydamos iš kulkosvaidžių Kretą 
gynusias anglų, naujazelandie
čių ir graikų kariuomenės dalis.

Tuo pačiu metu, kaip jau sa
kyta, anglų laivynas Kretos zo
noje beveik neturėjo savo avia
cijos paramos, ir anglų laivai 
buvo priversti gintis nuo puoli
mų iš oro tiktai savo zenitinės 
artilerijos ugnimi. Per mūšius 
nuskendo anglų sunkusis krei
seris “Jorkas”, lengvieji kreise
riai “Glosteris” ir “Fidži”, o 
taip pat keturi eskadriniai mi
nininkai. Keletas kitų anglų ka
ro laivų, jų tarpe du linijiniai 
laivai, buvo apgadinti. Tačiau, 
nepaisant to, anglų Viduržemio 
jūros laivyno junginiai, opera
vusieji Kretos rajone, vis dėlto 
įvykdė skirtuosius jiems užda
vinius. Jie neprileido, kaip tvir
tina anglų karo vadovybė, iš
kelti vokiečiams jūros keliu de
santų į Kretą. Tačiau stoka Kre
tos saloje anglų oro karo pa
jėgų ir vokiečių vietinis viešpa
tavimas ore suvaidino galutinė
je išvadoje lemiamą vaidmenį 
kovoje dėl Kretos.

Anglų ir naujazelandiečių da
lys, gynusios salą, atkakliai ko
vėsi su priešu, paremiamu ga
lingos aviacijos. Tačiau vis sti
priau spaudžiamos ir be palio
vos puolamos iš oro jos pama
žu traukėsi į salos gilumą ir į 
jos pietinį krantą. Gegužės 31 d. 
ir birželio 1 d. po 12 dienų tru
kusių atkaklių ir kruvinų mū
šių tebeišlikusios anglų ir nau
jazelandiečių dalys buvo eva
kuotos jūros keliu iš Kretos sa
los j Egiptą.

Nesenai pasibaigusi kova dėl 
Kretos dar kartą patvirtina, ko
kią milžinišką reikšmę turi pla
čiai panaudojamas visų kariuo-

I menės rūšių bendras veikimas. 
Tarp kita ko, ji parodo, kad bū
tinai reikalinga visapusiškai pa
ruošti ir užtikrinti tiek desan
tines operacijas, tiek ir gyny
bą nuo priešo desantų.

L. Ivanovas,
TSRS Mokslų Akademijos 

narys korespondentas.

GAL NETRUKUS IR ČIA ĮVES 
TOKĮ ĮSTATYMĄ.

Quito, Ekvadoris. — Vidaus 
reikalų ministerija rugpiūčio 10 
dieną persergėjo visas laikraš
čių ir knygų leidyklas, kad nuo 
dabar nebebus toleruojama jo
kia nacių bei fašistų .propaganda 
spaudoje. Jei kuris laikraštis 
perspėjimo nepaklausys, bus 
sustabdytas.

Jei tokis įstatymas pereitų 
Jungtinėse Valstijose, nekurie 
ir lietuviški laikraščiai nebega
lėtų spausdinti nacių propagan
dą, pridengtą hitlerininko An- 
cevičiaus vardu.

6



Rugpjūčio 15, 1941 m., No. 192. y I E N I S SepHn4-" •—

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Sutiko Priimti Atleistus 
Darbininkus

Nacionalis Darbo Bordas pa
darė patvarkymą, kad Republic 
Steel kompanija turi grąžinti 
darban atleistus 399 darbinin
kus. Daugumas jų atleisti už vei
kimą unijoje.

Kompanija sutiko grąžinti 
darban tuos darbininkus su ap
mokėjimu visų algų, kurias 
darbininkai prarado laike ne
darbo.

South Chicagoje ta kompani
ja turi didžiausią dirbtuvę. Kiek 
metų atgal čia nužudyta 10<Iar- 
bininkų, kada jie kovojo už į- 
steigimą CIO unijos. Visos ša
lies plotmėj tos kompanijos į- 
monėse žuvo 16 darbininkų. Tai 
buvo 1937 metais. Dabar, šiais 
metais, kompanijai aplaužyti 
ragai ir kaip pasirodo, darbinin
kai eina prie galutinų laimėji
mų. CIO unijai kompanija turė
jo pasiduoti; kaip matote, da
bar jinai priversta pildyti uni- 
jistų reikalavimus. Unijistas

Antradienį Apklausinės 
Bušų Fėrų Kainas

Illinois Komercijos Komisijos 
pirmininkas, John D. Biggs, pa
reiškė: ‘Ateinanti antradienį, 
rugp. 19, busų kompanija turės 
įrodyti, kodėl reikia palaikyti 
aukštas transportacijos kainas, 
10 centų”.

Per pastarus septynis metus 
reikalauta kompanijos sumažin
ti fėrųs, bet miestas nedarė rei
kiamo spaudimo ir taip kompa
nija pelnėsi. Sako, susikrovė 
milionus dolerių aptūpdama ke
leivius.

Komercijos ' Komisija Kiipgi 
suranda, kad mokama milžiniš
kos algos tokiem asmenim, ku
rie visiškai neprisideda darbu 
prie busų transportacijos. Rei
kalaujama sulaikyti toks ne
svietiškas pinigų eikvojimas.

Į viešą apklausinėjimą kvie
čiama suinteresuoti Chicagos gy
ventojai, organizacijų atstovai, 
taipgi pačios kompanijos atsto
vai.

Komercijos Komisija pareiš
kė, kad transportacijos kainų 
aukštumas turės būti sumažin
tas, nežiūrint visokio kompani
jos išsisukinėjimo^ P.

Ugniagesis Patiko 
Nelaimę Namuose

Ugniagesis Cornelius O’Keefe, 
10326 Calhoun avė., per 47 me
tus tarnaudamas ugniagesių ko
mandoj, daug aukštai išlaipio- 
jęs ir niekada nesusižeidęs, už
simušė savo namuose. Jis malia
voje namą ir nuo antro aukšto 
kopėčiomis nugriuvo ant šali
gatvio.

Nelaimes Ant Gelžkelių 
Skersgatvių

BUŠAI VEŠ J “VILNIES” PIKNIKĄ
Nuo “Vilnies” Išeis Bušai Sekamu Laiku ir Sustos 

Sekamose Vietose:
1- MAS BUSAS išeis nuo “Vilnies” raštinės 10:30 vai. 

ryto ir sustos prie Hollywood Inn, 2417 W. 43rd St.
2- RAS BUSAS išeis 11:30 ir sustos prie Ezerskio svet., 

4600 S. Paulina ir Zade’s Bar, 6753 S. Western Ave.
3- ČIAS BUSAS išeis 12:30 ir sustos prie Ambroze ta- 

verno, 1849 S. Halsted St., ir D. Smith taverno, 2301 
So. Leavitt St.

4- TAS BUSAS išeis 1:30 po piet ir sustos prie Felix 
taverno, 1335 W. Madison St., ir Hollywood Inn.

5- TAS BUSAS išeis 2 vai. po pietų ir sustos Hollywood 
Inn ir Zade’s Bar.

6- TAS BUSAS išeis 3-čia vai. ir sustos Felix tavern, 
Hollywood Inn ir Zade’s Bar.
Bušo tiksėtas Į abi pusi tik 50c. Tad visi ir visos bu

kite “Vilnies” piknike, rugpiūčio 17 dieną, Oaks Darže.

Naujas Įstatymas 
Prieš Firmas

Pereitą mėnesį valstijos sei
melis perleido bilių, kuris likęs 
įstatymu reikalauja firmų, biz
nių užsiregistruoti, jei nevarto
ja tikrą savo įmonės vardą. Cook 
paviete priskaitoma esą apie 
15,000 tokių firmų. Pavyzdin, 
savininkas išsiima laisnius skal
byklai, bet vartoja visai kitokį 
pavadinimą savo įmonės. Tokie] 
turės užsiregistruoti ir kaštuo
sią tik $2. Jei žmogaus vardas 
yra London, ir jo įstaiga vadi
nasi London Laundry, tai regis
travimasis nereikalaujama.

šį šeštadienį bus paskutinė 
diena registracijai. Registracija 
bfus atlikta Coįunty bildinge, 
miesto centre.

Sako, šis įstatymas vyriausiai 
pravestas todėl, kad apsaugoti 
pačias firmas. Sako, daugelis 
per naktį nori likti biznierium 
ir kada kyla teismo procedūra 
bile kokiame atsilikime, tai žiū
rėk savininkas turi laisnius, bet 
jo nuosavybė, jo biznis veikia vi
sai kitokiais keliais, kitokiu var
du. L.

Kas Turite Samavorą, 
Atsiliepkite

Iš Detroito drg. Uršulė Pale- 
vičienė praneša, kad ji atvažiuo
ja sekmadienį “Vilnies” pikni
kai!. Bet ji sako štai ką: perei
tam Detroito “Vilnies” piknike 
ji samavoru virė arbatą ir sve
čiam nepaprastai paliko,—pa
darytas didelis biznis. Ji pasi
žadėjo atvažiavus tuo pačiu gė- 

| rimėhu pavaišint svečius , bet 
dabar problema: kur gauti sa- 
mavorą.

Ji kas iš vilniečių turite, atsi
šaukite, praneškite “Vilnies” 
raštinei. Ad.m.

Paskelbė Streiką
Gary, Ind., kaip ir Chicagos 

priemiestis. Tad bus interesin
ga žinoti, kad čia užvakar 120 
darbininkų, kurie dirbo prie 
gatvių ir elių valymo išėjo strei
kam Streikieriai reikalauja pa
kelti algas po 10 centų į valan
dą.

Į dvi dienas tuoj pasirodė gat
vėse skirtumas, kada jos neva
lytos, tarpgatviai pilni šiukšly
nų.

Darbininkai pareiškė nedary
sią nusileidimo iki reikalavimai 
nebus išpildyti.

Gary’s PlieUs.

Specialiai Atvyko 
“Vilnies” Piknikan

Vakar pavakarę atvažiavo 
■malonūs svečiai iš Bethlehem, 
Pa. Tai J. Drilingas ir jo žmo
nelė. Jie pareiškė specialiai va
žiavę, kad dalyvauti nedėldienį 
“Vilnies” piknike.

Čia reikia priminti, kad Dai
lingai per ilgus metus iki 1931 
melų gyvenę Chicagoje, Bridge- 
porle ir užlaikė automobilių tai
symo šapą. Tad jiem ir jų drau
gam chicagiečiam bus malonu 
susitikti su senais pažystamais.

“Vilnyje” jie praleido valan
dėlę apžiūrėdami spaustuvę, su
sipažindami su vilniečiais.

Rep.

Apie Lietuvių 
Keistučio Kliubą

Peržvelgus šio kliubo istoriją, 
pasirodo, kad seniau netoks jis 
buvo kaip šiandien. Seniau jis 
buvo pažangus ir demokratiš
kas. Bet vėlesniu laiku kliubo 
konstitucija pataisyta taip, kad 
didžiumai narių atimtos teises.

Seniau kliubas dalyvaudavo 
visuomeniškam veikime. Turėjo 
atstovus Priešfašistihčj Tary
boj: Friends of Soviet Russia ir 
lt.; dideles sumas pinigų aukau
davo Rusijai, kada ten buvo di
delis badas; visados aukaudavo 
slrcikieriams ir kitokiems nau
dingiems reikalams. Kliubas tad 
labai daug nuveikęs del darbi
ninkų reikalų.

Bet kaip dabar? Kliubas da
lyvauja visuomeniškam veiki
me, jeigu nubalsuoja du trečda
liu balsų. Toliau, kliubas neau- 
ka.uja pašaliniams reikalams; 
apie aukavimą gali spręsti tik 
metinis susirinkimas ir gali au
kauti tik tada, kada bus du treč
daliai už tai.

Dabar yra išrinkta komisija 
taisymui konstitucijos. Patarti
na kliubo nariam šluot laukan 
iš konstitucijos minėtus fašis
tinius paragrafus.

Kliube randasi apie pusė tu
zino rėksnių. Ir visados, kada 
būna iškeltas darbo žmonėm 
naudingas klausimas, tai jie iš
eina prieš. Keli iš jų yra maži 
biznierėliai, kiti šiaip’1 Grigaičio 
akli tarnai.

štai pereitame kliubo susirin
kime buvo perskaitytas laiškas, 
kur kvietė kliubą dalyvauti Chi
cagos Lietuvių Draugijų Kon
ferencijoj, gelbėjimui Lietuvos 
nuo fašizmo. Konferencija 
įvyks rugpiūčio 24 dieną. Tie 
rėksniai išėjo prieš.' Besiklau
sant jų špyčių tikrai taip ir 
skambėjo, kaip rodos Hitlerio 
pasamdyti kalba.

Kliubas rengia naktinį pikni
ką, kuris įvyks rugpiūčio 30 
dieną, Liberty Darže, Willow 
Springs, III. Bus gera muzika 
šokiams, gėrimai, užkandžiai 
ir tt. Visi atsilankę į šį pikniką 
tikrai jausis pasitenkinę.

Vincas.

mininkam geriausio pasiseki
mo. O šį sekmadienį—visi pasi
matysime “Vilnies” piknike.

Reporteriukas.

Į Vietiniai Pranešimai
L.D.S. Il-ro APSKRIČIO POSĖDIS 
įvyks rugpiūčio 18 d., 8 vai. vakaro, 
“Vilnies” svetainėje, 3116 So. Halsted 
St. Prašau visų Apskričio narių da
lyvauti laiku.

Sekr. J. Skeberdytė.

Draugijoms, p
Biznieriams 

ir Draugams

Association of American Rail
roads praneša, kad per pirmus 
šių metų šešis mėnsius visoj ša
lyj užmušta 880 žmonės, di
džiumoj automobilistai, prie 
gelžkelių skersgatvių.

APIPLĖŠĖ DU 
LAIKRAŠTININKU

Ant 14tli ir Wabash plėšikai 
užpuolė du laikraštininku (re
porterius) , atvažiavusius iš 
Wilmington, Del. Iš jų atėmė 
paskutinius kelionės pinigus.

Į Pranešimai iš Kitur
•KENOSHA, WIS.

Linksmas Piknikas. Rengia A. L. P. 
ir Pašalpos Kliubas, rugpiūčio 17 d., 
Allord Parke, pirmoj saloj. Pradžia 
10 vai. ryte. Visus lietuvius ir lietu
vaites užkviečiame.

Rengėjų Komitetas. (14cl6)

25 Valkti Motina Kovoja 
Prieš Evikciją

Mrs. Ada Hunt, 17 melų am
žiaus, negrė, gyvenanti po adre
su 3569 Rhodes Ave., patraukta 
teisman už ncsuinokčjimą kam
barių raudos $15. Teisme ji įro- 
.dė esanti 25 vaikų motina, dir
busi ant WPA, bet dabar paleis
ta ir neturinti iš ko raudos mo
kėti. Namų savininkas nori ją 
išmesti iš namų. Teismas evik
ciją atidėjo 19-kai dienų.

Apgavikas Išviliojo 
6000 Dolerių

Warren Ave. policijos stolin 
aną vakarą atėjo vienas italas ir 
jo žmona. Pradėjo skųstis, kaip 
apgavikas iš jų išviliojęs $6,000. 
Jie sako, tūlas asmuo prikalbė
jęs jiem čemodanai! įdėti pini
gus, kuriuos kaip ten padaugin
sią. Apgavikų* prasišalinus, pa
sirodė čemodane esą tik popier
galiai.

Halas atsisakė pasisakyti, kas 
esąs ir paskui apsigalvojęs, kad 
neveria jieškoli piktadario.

WEST SIDE 
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street 
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFF AS, Prop. 

Phone Canal 9585

ROSELAND, ILL.
L.L.D. 79 kp. susirinkimas įvyks 

penktadienį, rugpiūčio (Aug.) 15 d., 
8 vai. vakaro, L.D. Svetainėj, 10413 
S. Michigan Ave. Bus labai svarbus 
susirinkimas. Po susirinkimo bus I 
šurum-burum. Visi ir visos dalyvau
kite laiku. (13cl5)

Sekr. K. Dagis.

Phone Radcliff 3860

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO. 
NATHAN RENTER

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Reikale skelbimų ar prane
šimų būtinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar. 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip1 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.;

Pasitikime, kad draugijos,; 
biznieriai ir draugai būsite to- ; 
ki geri kooperuoti su “.Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija,

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka

Smagi ir linksma užeiga
Geras patarnavimas
Kazimiera ir Juozai

Kenstavičiai Savininkai

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-oplomelristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIA!

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumus 
ir Produktus Savo Įstaigose f

RESTAURANEĮ
(VALGYKLOJ) j

Sveika, §vari, Rusiška-Ame-j 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street-

Tel. Humboldt 4044 |

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mesa — Paukštiena |
2051 W. Division Street I

PRIIMAM ORDERIUS Į
Pokiliams, Parengimams ir į

Panašiai
Tek Brunswick 9468'

Phone Yards 3549
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatėm.
3747 S. Halsted St.

Chicago, III.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su 'maloniu 
patarnavimu.

Pasmerktas Kalejiman Už 
Kolektavimą Apdraudos

Tūlas Robert B. Johnson, 34 
m., 3946 Wentworth Ave., nu
teistas kalėti 92 dienas, iki ati
dirbs $112, kuriuos neteisingai 
iškolektavęs iš Nedarbo Apdrau
dos įstaigos. Patiria, kad ap- 
draudą jis ėmęs, kada dirbęs 
restorane.

UŽSIMUŠĖ VAŽIAVĘS 
MOTQRCIKLIU

Robert Campbell, 25 m., 842 
N. Lincoln Ąve., važiuodamas 
molorcikliu susikūlė su auto
mobiliniu ir vietoj liko užmuš
tas.

Rita Mac O’Hara, 12 m., 1921 
Adams Si., iškrito nuo porčiaus 
25 pėdas žemyn ant cementinio 
šaligatvio. Ligoninėje paaiškė
jo, kad tik kelis dantis išsidau
žė.

Praneša
Nepasiduosianti

Clevelandietė d. Mažeikienė, 
pastebėjus “ViĮnyj” žinutę, kad 
chieagietis d. Plečkaitis mano 
ją sukirsti “Vilnies” likielų pla
tinime, rašo laišką ir sako: “Re
zultatų suvados pasirodys ‘Vil
nies’ piknike šį sekmadienį. Bet 
eini nepasiduosiu.”

Well, aš nęstikimi nė už vie
ną, nė už antrą. Bet, kiek man 
žinoma, d. Plečkaitis irgi ne
snaudžia. Jis aną dieną pareiš
kė: “Pasilaikė taip; kad šiuo 
laiku nedirbu lai laiko turiu ga
lybes ir jį sunaudoji! mobiliza
vimui žmonių piknikui.” Reiš
kia, per šias dvi dienas jis gali 
matyli dar kelis šimtus žinomų 
ir aprūpinti juos “Vilnies” pik
niko tikiclais.

Nuo savęs linkiu abiem š t ur

Lokomotyvas Nušoko
Nuo Relių

Iš Chicagos važiuojantis pa- 
sažieniiis traukinys į Elgin, .Ilk, 
turėjo nedidelį aksidentą. Prie 
Springfield Ave. ir Pulaski Rd., 
lokomotyvas iššoko iš relių, bet 
neapsivertė.

URBA gėlininkas
Gėlės Myliotiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus:
Cigarai ir Užkandžiai. Į

3538 S. Halsted Street I
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė. I
3441 S. Morgan Street J

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANK1ETAM, PAGRABAM

į 3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

Elektriniai Šri Vytuvai, 
Namams Baldai

JOS. F. SUDRIK 
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

BUDRIKO
NEDĖLIN1A!

RADIO PROGRAMA! 

WCFL,1000K.,6:30p. m.
Per Vasarą

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS 

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Rugpjūčio 15, 1941 m., No. 192.

VILNIEČIAI JAU PASIRENGE 
IŠKILMINGAI DIENAI

“Kas tik reikalinga didžiuliam ir puošniam piknikui, 
jau viskas prirengta.” pareiškė man rengimo komisija.

Taip, viskas prirengta ir dabar laukiama sveteliai iš 
arti ir toli. O kad jų bus daug, tai jau turima žinių.

Kodėl taip visi rengiasi ir daug kalba apie šį paren
gimą? Nieko nepaprasto,—mat sekmadienį, rugpiučio 17 
dieną, puošniam Oaks Grove įvyks visų vilniečių metinė 
iškilmė. Rengiasi į tą iškilmę dar ir todėl, kad dienraštis 
“Vilnis” yra liaudies masių laikraštis, liaudies reikalų va
das. Rengiasi visi todėl, kad į vilniečių parengimus susi
renka tūkstančiai ir tūkstančiai žmonių, kurių kitais lai
kais retai sutinkama.

Raštinė praneša, kad gaunama pranešimai iš visų 
miestų ir miestelių, kad atvažiuoja labai daug svečių. Ne
senai minėta eilė draugų iš įvairių miestų, štai iš Cleve- 
lando pranešimas: atvažiuoja Rubai, Kurulis, Bakevičie- 
nė, Sklerienė ir jos dukrelė Eleonora.

Iš Detroito: dešimts automobilių šeštadienio vakare 
patrauks linkui Chicagos; vyksta Dr. Palevičius, jo žmo
na, Krakaičių šeima ir kiti.

O štai didžioji ir garsioji Chicaga, kuri yra centras 
visų lietuvių. Iš daugelio kolonijų važiuos busais; nuo 
“Vilnies” raštinės kursuos busai kas valandą, sustodami 
Įvairiose vietose. Visi kiti, turinti automobilius trauks sa
vais keliais ir savu laiku linkui Oaks Grove.

Rengėjai užtikrina: visi svečiai jausitės maloniau 
kaip namuose! Sotus valgiai, orkestrą šokiam, žaislai, me
ninis ir sporto programas. Tas viskas sudarys nepapras
tai jaukią nuotaiką ir bus jum malonu toje nuotaikoje su 
vilniečiais linksmai dienelę praleisti.

Paskutinis žodis gali būti tik toks: visi, kam tik lai
kas liuosas, sekmadienį bukite “Vilnies”, piknike, Oaks 
Grove.

Vilnietis.

Apginsim Ameriką Gelbėdami Sumušt Hfflerizmą!
RUGPIŪČIO 20 ĮVYKS PRIEŠ FAŠISTINIS CHICAGOS ŽMO
NIŲ IŠSTOJIMAS. LIETUVIAI SKAITLINGAI DALYVAUKIT.

VICTORY OVER HITLER! 
Tai obalsis, kuris šiandien gir
dimas visam pasaulyj. Chica
gos liaudis taipgi sujudus, išsi
liejus veikimai! prieš fašistinius 
neprietelius. Saukiama masiniai 
milingai, konferencijos; žmo
nes mobilizuojąs! pasitikti fašis
tinę bestiją su didžiausia kova. 
Lietuvių tarpe eina ypatingas 
bruzdėjimas: šaukiama konfe
rencija rugpiučio 21, Liet. Au
ditorijoj.

Komunistų Partija, kuri visa
da buvo vadas prieš fašizmą, 
rengia nepaprastai didelį masi
nį mitingą Chicagos Stadiumo 
Arenoje, 1800 W. Madison st..

rugpiučio 20 dieną. Vyriausiu 
kalbėtoju bus William Z. Fos
ter. Pradžia 7:30 vai. vakare.

Visur girdisi obalsis Victory 
Over Hitler! (Pergalė Prieš Hit
lerį). Lietuviai raginami masi
niai dalyvauti tame suėjime. 
Mūsų tėvų kraštas pavergtas 
bitlerizmo. Mes negalime ran
kas sudėję žiūrėti likimai!. Mo
mentas ir sąžinė mums diktuo
ja veikti, pareikšti savo balsą 
prieš fašizmą. Pr.

“Vilnis” turi tūkstančius 
draugų, dėlto naudinga 

pasigarsinti joje.

Prof. V. Bacevičius 
Atvyks Piknikan

Prof, kompozitorius Vytau
tas Bacevičius, kuris šiuo laiku 
vizitina savo gimines Scottvil- 
lėje, pranešė “Vilnies” raštinei, 
kad jis sekmadienį specialiai at
vyks “Vilnies” piknikan.

Bus linksma ebieagiečiams 
su juo sueiti, padraugauti.

B-u-s.

Geriausios Gaspadinės 
Gamins Valgius

Jau senai patirta, kad vilnie
tės gaspadinės yra šauniausios 
maisto gaminime. Tai pirmos 
klescs kukorkos, ar mes imtu
me jas iš Roselando, .Bridge- 
porto ar Cicero, tai nėra 
svarbos.

Sekmadienį “Vilnies” piknike 
gaspadinės bus kolektyviai su- 
sidėjusios—iš visos plačios Chi
cagos. Su didele pagelba žadė
jo prisidėti bridgepprtietės 
draugės, narės Moterų Kultūros 
Kliubo.

Primename gaspadinėm il
ki tiem draugam ir draugėm, 
kurie apsiėmę dirbti piknike, 
kad alvyktumet “Vilnies” raš- 
tinėn sekmadienį 8 vai. ryte. Iš 
čia visi patrauksime treku lin
kui daržo.

Vienas iš Gaspadorių.

Ieško Amatinių Darbininkų 
Kanalo Darbam

Chicagoje ieškoma amatinių 
darbininkų darbams prie Pa
nama Kanalo, kur bus budavo- 
jaina naujos pertvaros. Tam 
darbui valdžia skyrė .$300 mi- 
lionų. Norima gauti inžinierių, 
mašinistų, elektros darbininkų, 
ne senesnių kaip 50 metų am
žiaus.

Biznis Eina Gerai
Aną dieną teko pasikalbėti 

su Juozu Bagdonu, kuris yra 
atstovas garsiųjų Freeman 
Stokers. Jis patenkintas bizniu. 
Sako, jau dabar žmonės p'asi-! 
rengia žiemai, daugelis apžiūri 
pečius, kad užklupus šalčiam! 
nereikėtų turėti kubelio.

Pečių reikalu visada galite 
kreiptis pas Juozą Bagdoną, 
4706 South Western avė., arba 
patelefonuokite LaFayette 3138. 
Šis mūsų tautietis suteiks jum 
gerą patarnavimą. Košt.

Reikalauja Pakelt 
Senatvės Pensijas

Old Age Assistance Union of 
Illinois, kurios adresas yra 1528 
W. Madison st., praneša, kad 
vedama kampanija išreikalavi- 
niui valdžios padidinti senat
vės pensiją. Dabar mokama se
neliams po $40 į mėnesį. Bet 
kadangi viskas daugeriopai 
pabrango, tad seneliams pragy
venimas nebeįmanomas.

Unija reikalauja pakelt dar 
po $7.50. Renkama parašai ant 
peticijų, ką bus įteikta valdžiai.

Visokiais reikalais galite 
kreiptis prie šios Unijos; jinai 
mielai patarnaus reikale pen
sijų. Senukas.

Chicagos Saugos Komitetas 
paskelbė, kad rugsėjo 5 dieną 
prasidės Mandagumo Savaitė. 
Kreipiamasi daugiau į draive- 
rius, kad jie būtų atsargūs va
žinėdami.

Lankėsi
S. Gavrilavičius

“Vilny” lankėsi Simanas Gav
rilavičius, iš Benton Harbor, 
Michigan. Jis yra senas ir iš
tikimas “Vilnies” skaitytojas. 
Benton Harbor nedaug lietuvių 
gyvena. S. Gavrilavičius užlaiko 
hardware krautuvę.

S. Gavrilavičiaus rūpesčiu su
rinkta -$24.50 dėl paramos So
vietų Sąjungai. Manoma, kad 
geriausia tuos pinigus pasiųsti 
Nacicnaliani Komitetui, kuris 
rūpinasi Teikti Medikalę Pagel- 
bą SSSR.

Toks pasidarbavimas labai 
pagirtinas. —R.

Charles ir Bernice Gintilai, 
kurie užlaiko taverną po No. 
3437 So. Union avė., susilaukė 
naujo nario savo šeimoj.

Naujo nario vardas Laurel. 
Mažiukė mergaitė auga gražiai 
ir išrodo labai sveika. Motina 
jaučiasi gerai. —S.

Jūš esate nuoširdžiai kviečiami dalyvauti mūsų

GRAND OPENING
Musų Moderniškai įrengtos Krautuvės 

4704-06 ‘South Western Avenue

Šeštadienį, Rugpiučio (Aug.) 16 d.
Su kiekvienu pirkiniu jus gausit dykai Stewart Warner Radio.

Bus ir skanių užkandžių

AS LOW AS MONTHąj INSTALLED

FREEMAN STOKERS]
PIRMA NEGU PIRKSITE STOK ER I, 
PATIKRINKITE ŠIAS YPATYBES

• Pirkite iš pasitikimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų jums prireikti tūlų 
dalių: juk nenorėsite pasilikti su "našlaičiu.”

• Pirkite išbandytą ir patikrintą produktą. Pirkdami stokerį žiūrėkite, 
kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime stoke- 
rių ir daro biznj visos šalies plotu.

• Patikrinkite, kad būtų atsakančiai (rengtas. Jūs galite pasitikėti pirk
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrė inžinieriai didžiau
sios namu apšildymo įrengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin
eering Service.

• Niekados neapsimoka pirkti pigų stokerį, nes ilgainiui daugiau le- 
šuoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stokerio, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokeris jums tą viską užtikrina prie ma
žiausių operavimo lėšų.

VELTUI! Stewart Warner Radio priimtuvas su kiekvienu 
stokeriu kas pirksis pas mus nuo šiandien iki 

Didžiojo Atidarymo

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenue

Phone LAFayette 3138. JOSEPH BAGDON,Fabriko Atstovas

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

"Shorty”

MILDA
Buick Sales

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

Kas tai NAUJO* tapo pridėta!

(Ištariama La-ta-ky'-a) puiku
sis Rytinio Viduržemio taba
kas tapo pridėtas prie Old 
Gold. Jo delikatni lapai sutei
kia naują skonį ir kvapumą 
šiai tai mėgiamai jų sudėčiai.

i.LATAKM ,

Tos pat pažįstamos pakelis — bet 
Old Goldsl

P. Lorillard Company, įsteigta 1760 — puikaus ta
bako sutaisytojo nuo George Washington'o laiky.

Turtas Virš$6,000,000.00
Apart Apsaugos, Turime O jj 7 r n n n n n 
ATSARGOS FONDĄ Virš MI Jį U U UiU U

Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.
_ PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

LOAN ASSOCIATION of Chicago
JUSTIN MACKIEWICH. Pres.

4192 Archer Avenue
VIRginia 1141

Tarpt. Darb. Apsigyni- 
mas Laikė Konferenciją

Rugpiučio 9 dieną Hamilton 
viešbutyj įvyko Tarptautinio 
Darbininkų Apsigynimo konfe
rencija.

Konferencijai patiekta keturi 
punktai svarstymui: kaip su
laikyti persekiojimą žmonių, 
kurie veikia politikoje; kaip ge
riausiai veikti atmušimui per
sekiojimo ateivių ir negrų; kaip 
išvystyti kampaniją teikimui 
paramos politinių kalinių šei-. 
įnynom; veikimas sustiprinimui 
organizaciniai paties Tarpiau- 
linio Darbininkų Apsigynimo.

Delegatai rūpestingai svarstė 
tuos klausimus ir patiekė pla
nus. Pasisakyta prieš fašistinį 
pavojų, prieš fašistinius agen
tus Amerikoje. Priimta rezoliu
cija reikalaujant paliuosuoti iš 
kalėjimo liaudies vadą Earl 
Browderj.

Lietuviai turi keletą kuopų 
TDA. Tos kuopos reikėtų susti
printi. TDA lošia labai svarbią 
rolę liaudies kovose už laisvę, 
visada ateina pagalbon nuken- 
tėjusiem veikime už darbo 
žmonių reikalus.

TDA Narys.

Medicinos Daktarai 1
Phone: VIRginia 3316

)r. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
'lamų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti .

Oliso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH 
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

| CLASSIFIED ADS |
REAL ESTATE FOR SALE

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

PIGIAI parsiduoda 5 kambarių me
dinis bungalow. 2 karų garadžius.

6642 S. Oakley Avenue. Phone Re
public 1419; po 7-tos vai. vakaro.

(13-15)

HELP WANTED FEMALE
3740-44 Wrightwood, 9 apartmentų 

namas, 2-4 ir 6-5 kambarius, 4 karų 
garadžius. Dalį galima įinokėt mai
nu. J. L. Schuman & Co., 10 S. La 
Salle St. (14cl6)

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is 
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Merginų prie prosinimo, nuolatinis 
darbas, gera alga, North way Clean
ers, 7507 W. Irving Park. (14cl7)

Power Machine Operatorių, paty
rusių prie “dreiperių.” Midland Fa
brics Corp., 1014 S. Michigan Ave.

(14cl6)

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis 
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

PARDAVIMUI RESTAURANTAS. 
Kaina $750. Renda $30.00 3 kam
bariai pagyvenimui. 4 metams lease. 
4945 S. Halsted St. (13-15)

TAVERN FOR SALE
PARDAVIMUI TAVERNAS su nau

jais įrengimais. Gera vieta. Geras 
bargenas. Laisniai per metus kai
nuoja $275.00.

COLUMBUS TAVERN 
99th ir Southwest Highway, 

Oak Lawn, Illinois 
(12-18)

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIU DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius jKgSQ Kreivas Akis
• Istai8°

Phone: YARds 1829
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti

HOME BUILDER 
Namų Budavotojas

CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, Ill. 
Lafayette 0331

(6c6) Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausi pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ OTATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

GOODREST MATTRESS 
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus Ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121

REAL ESTATE 
Namai-Žeme Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
bamburgerių, karštų kilbaselių, 

minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

KiraS
Apdraudžiame viską, parūpina 

me paskolas ir notaruojame 
popieras.

3251 S. Halsted St., Chicago, II!
Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave., Chicago, Hl. Phone, 
Rep. 6051.

8


	1941-08-15-ViInal-0001
	1941-08-15-ViInal-0002
	1941-08-15-ViInal-0003
	1941-08-15-ViInal-0004
	1941-08-15-ViInal-0005
	1941-08-15-ViInal-0006
	1941-08-15-ViInal-0007
	1941-08-15-ViInal-0008

